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Zoznam pouzitych zkratiek a symbolov

Niektoré skratky a pojmy su odvodené z anglickych slov a ich vyznam velakrat

nezodpoveda ich slovenskému prekladu. Zoznam neobsahuje vSetky skratky

a pojmy, s ktorymi sa mézeme v danej oblasti stretnut.

CPI

C29

FCA
HDP
HPH

ISIC

NACE

PH
PPI
RVHP
TPCA
T™C

VH
V4

Index spotrebitefskych cien (angl. The Consumer Price Index)

Vyroba motorovych vozidiel, navesov a privesov (podla klasifikacie

ekonomickych ¢innosti NACE)
Fiat Chrysler Automobiles
hruby domaci produkt

hruba pridana hodnota

Medzinarodny S$tandard priemyselnej klasifikacie ekonomickych
¢innosti (angl. International Standard Industrial Clasification of all

Economic Activities

Statisticka klasifikacia ekonomickych ¢&innosti v  Eurdpskom
spoloCenstve (angl. Statistical Classification of Economic Activities in

the European Community)

pridana hodnota

Cenovy index vyrobcov (aj. Producer Price Index)
Rada vzajomnej hospodarskej pomaoci

Toyota Peugeot Citroén Automobile Czech, s.r.o.
Toyota Motor corporation

Vysledok hospodarenia

VySehradska skupina alebo VySehradska Stvorka (spoloCenstvo
$tyroch stredoeuropskych &tatov: Ceska, Madarska, Polska a
Slovenska zalozené 15. februara 1991)



Uvod

Krajiny V4 predstavuju v ramci Europy vyznamné politicko-ekonomické
zoskupenie, ktorého vyznam po Brexite eSte vzrastie a pre ktoré je prave
automobilovy priemysel silnym spojenim. Spolupraca medzi krajinami V4 ma 700
roCnu historiu a v suCasnosti je eSte viac dolezitejSia ako kedykolfvek predtym.
Automobilovy priemysel je vyznamnym a uspeSnym odvetvim krajin V4, ¢o so
sebou prinaSa aj mnohé vyzvy a rizika tykajuce sa wudrzania jeho
konkurencieschopnosti. Vzhlfadom na dlhoroCny spolocny politicko-spoloCensky
vyvoj v regione V4 su tieto vyzvy v ramci vySehradskych krajin takmer identicke,
pdsobia rovnako a prinasaju podobné problémy. V ramci internych tém vSetky
krajiny regionu akutne rieSia nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily, rozvoj
dodavatel'skych sieti, potrebu rozvoja a podpory aplikovaného vyskumu a vyvoja.
Externé vyzvy vznikaju ako vysledok prebiehajucich procesov ¢asto mimo regidnu.
Ide o geopolitické zmeny v oblastiach, kam su vyrobky vyvazané, zmluvy o
volnom obchode, zmeny v mysleni a nastup novej generacie zakaznikov,
objektivne prebiehajuci proces digitalizacie priemyslu. Mimoriadne podstatna je aj
legislativa Eurdpskej unie, ktora poziadavkami na dekarbonizaciu dopravy
(sprisnovanim limitov na emisie), zvySovanim poziadaviek na bezpecnost,
zmenami technickej legislativy v oblasti schvalovania vozidiel pre podmienky
prevadzky na cestnych komunikaciach vyvolava revoluéné zmeny, ktoré

ovplyviuju cely retazec vyroby a distribucie vozidiel.

Ciefom bakalarskej prace je s vyuzitim analyzy a komparacie vyvoja
automobilového priemyslu v krajinach V4 posudit jeho vplyv na hodnotu
vybranych makroekonomickych ukazovatefov a celkovu vykonnost ekonomik
krajin V4.

Praca je rozdelena do troch kapitol. Prva kapitola je zamerana na rozpracovanie
zakladnych teoretickych vychodisk sektorovej analyzy narodného hospodarstva.
Vykonnost jednotlivych odvetvi, ako aj celého hospodarstva, ovplyvriuje striedanie
ekonomickych cyklov. Z tohto dévodu su v teoreticke;j Casti
charakterizované zakladné makroekonomické parametre, do zmeny ktorych sa

premieta ich striedanie.



Druha kapitola mapuje situaciu na automobilovom trhu v krajinach V4
a konkretizuje hlavné automobilky v danych krajinach. Charakterizuje vyvoj
podielu hrubej pridanej hodnoty na HDP, podielu zamestnanosti automobilového
priemyslu na celkovej zamestnanosti a podiel odmerovania v automobilovom

priemysle na odmenovani v celom narodnom hospodarstve v krajinach V4.

Tretia kapitola je zamerana na analyzu a porovnanie vyvoja automobilového
priemyslu v krajinach V4. Rozdelena je na Styri podkapitoly. V prvej podkapitole su
analyzované podiely automobilového priemyslu ako su€asti sekundarneho sektoru
ekonomiky na HDP, zamestnanosti a zahrani€énom obchode v jednotlivych
krajinach V4. V druhej podkapitole je analyzované spravanie sa automobilového
priemyslu v hospodarskom cykle s vyuzitim analyzy vyvoja trZzieb v narodnom
hospodarstve a vyvoja trzieb v automobilovom priemysle v krajinach V4. V tretej
podkapitole su porovnavané finanéné ukazovatele automobilového priemyslu
podla krajin so zameranim na priCiny odliSnosti a vyhlad s vyuZzitim absolutneho
ukazovatela, ktorym je vysledok hospodarenia z hospodarskej cinnosti
a vybranych pomerovych ukazovatelov, kterymi su hruba rentabilita trzieb, podiel
pridanej hodnoty na trzbach a podiel osobnych nakladov na trzbach. V Stvrtej
podkapitole su analyzované dopady obchodnej vojny EU a USA v oblasti

automobilového priemyslu.

Zaver bakalarskej prace je zamerany na sumarizaciu dosiahnutych vysledkov vo

vztahu k hlavnému ciefu prace.



1 Teoretické vychodiska analyzy narodného hospodarstva

Narodné hospodarstvo je komplex jednotlivych oblasti ekonomickych cinnosti v
urcCitej krajine. Tieto oblasti su uzko prepojené a vzajomne zavislé. Kazdy zlozity
systém, ktory obsahuje mnozstvo podobnych javov, musi byt racionalne
usporiadany. Podmienkou racionalneho usporiadania je vhodna Kklasifikacia.
Zmyslom klasifikacie je ulahCit" analyzu a regulaciu narodného hospodarstva.
V praci sa pouziva Klasifikacia, predmetom ktorej su hospodarske javy
vystupujice v podobe odvetvi a charakterizujeme ich v &asti 1.1. Struktira

narodného hospodarstva.

Hlavnou ulohou narodného hospodarstva je uspokojovat’ potreby celej spoloCnosti
pri reSpektovani urcitych obmedzeni, ktoré suvisia hlavhe s obmedzenym
mnozstvom statkov a sluzieb. Narodné hospodarstva su ovplyviiované mnozstvom
vnutornych faktorov ako inflacia, ekonomické, prirodné a politické faktory a
vonkajSimi faktormi, ktorymi su okolité Staty, situacia na svetovych trhoch, ale aj
konflikty a vojny. Vykonnost narodného hospodarstva je mozné merat pomocou
narodohospodarskych ukazovatefov. V podkapitole 1.2 je najskdér vymedzeny
cyklicky vyvoj ekonomiky a nasledne v podkapitole 1.3 su charakterizované

vybrané makroekonomické ukazovatele.

1.1  Struktira narodného hospodarstva

Vo vSeobecnosti Struktura predstavuje relativne staly suhrn komponentov,
subsystémov a elementov urcitého socialno—ekonomického systému alebo jeho
Sasti v konkrétnom &asovom obdobi a priestore. Struktdra narodného
hospodarstva ovplyviiuje vyvoj ekonomiky, jej vyspelost, stabilitu, ekonomicky
rast, i upadok a ma vplyv aj na vyvoj spoloCenskych, socialnych a ostatnych
Struktur.

Pouzivané klasifikacie pre urCenie Strukury narodného hospodarstva su na

svetovej urovni ISIC, na urovni EU klasifikacia NACE, ktora sa pouziva aj na

narodnych urovniach. Ich prepojenie je znazornené na obrazku 1.

Podfa klasifikacie OSN - ISIC (2001) (International Standard Industrial
Clasification of all Economic Activities) sa ekonomické aktivity ¢lenia do 10 odvetvi

a 3 sektorov. Primarny sektor tvori polnohospodarstvo vratane lesnictva, lovu a
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tazby. Sekundarny sektor zahffia spracovatelsky priemysel, vyrobu elektriny,
plynu, vody a stavebnictvo. Terciarny sektor zahffia obchod, dopravu a spoje,
finan¢né sluzby, komunalne, socialne sluzby a vladne vydavky. U niektorych

autorov klasifikacia ekonomickych aktivit v narodnom hospodarstve zahifia aj novy

kvarciarny sektor, tzv. informacny, ktory zdéraziuje dblezitost a vyznam
informatizacie narodnej ekonomiky. Okrem Struktury.
Ekonomické
L Produkty Tovary
aktivity
Svetova I [cR—— CPC  a-=-=-m-mmmmmomomooooos Hs  ------ SITC
uroven * ¢ ¢
EU droven NACE ——>» CPA — > PRODCOM «----- CN
B B Narodna B B Narodna
Narodna . Narodna .
Uroven verzia verzia CPA verza
! NACE PRODCOM
$ V referencnej klasifikacii. Klasifikacia pepojena strukturou
¢ V referencnej klasifikacii. Klasifikacia prepojena konverznou tabulkou
Klasifikacia prepojend konverznou tabulkou

Zdroj: Spracované podla EUROSTAT: Industrial production statistics introduced — PRODCOM.
2019a

Obr. 1 Prepojenie klasifikacii ekonomickych ¢innosti

Narodna Statisticka klasifikacia NACE je vypracovana na baze spolocnej
Statistickej klasifikacie ekonomickych cinnosti v Eurépskom spoloenstve NACE
Revision 2, ktoru pre krajiny Eurépskeho SpoloCenstva stanovuje Nariadenie
Eurépskeho Parlamentu a Rady (ES) €. 1893/2006 z 20. decembra 2006. Toto
Nariadenie je zavazné v celom rozsahu vo vSetkych ¢lenskych Statoch a uplatiuje
sa od 1. januara 2008. Statisticka klasifikacia ekonomickych &innosti SK NACE
Rev. 2 je vydana Vyhlaskou Statistického uradu Slovenskej republiky z 18. juna
2007 &. 306/2007 Z. z. Statistickym uradom Ceskej republiky (Cesky statisticky
urad, 2019) bola vydana klasifikacia ekonomickych ¢innosti CZ NACE, ktora od 1.
januara 2008, nahradila odvetvovl klasifikaciu ekonomickych &innosti (OKEC).
Klasifikacia madarskej &innosti TEAOR'08 (Hungarian central statistical office,

2019) je tiez totozna s eurdpskou klasifikaciou NACE. V Polskej republike sa

10



pouziva PKD, ktoré je zaloZzené rovnako na NACE (Statistics Poland, 2019). Vo

vSetkych krajinach V4 je od 1.1.2008 pouZzivana rovnaka Statisticka klasifikacia

ekonomickych ¢innosti, ide o tzv. narodné verzie NACE.

Podla NACE sa ekonomické Cinnosti rozdefuju nasledovne:

mo o w »

T o m

S_I._

u.

4 » » O v O z2 2= A

Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov

Tazba a dobyvanie

Priemyselna vyroba

Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu

Dodavka vody, Cdistenie aodvod odpadovych vod, odpady a sluzby
odstranovania odpadov

Stavebnictvo

Velkoobchod a maloobchod oprava motorovych vozidiel a motocyklov
Doprava a skladovanie

Ubytovacie a stravovacie sluzby

Informacie a komunikacia

Finan¢né a poistovacie €innosti

Cinnosti v oblasti nehnutelnosti

Odborné, vedecké a technické ¢innosti

Administrativhe a podporné sluzby

Verejna sprava a obrana povinné socialne zabezpecenie

Vzdelavanie

Zdravotnictvo a socialna pomoc

Umenie, zabava a rekreacia

Ostatné Cinnosti

Cinnosti domacnosti ako zamestnavatelov nediferencované &innosti
v domacnostiach produkujuce tovary a sluzby na vlastné pouzitie

Cinnosti extrateritorialnych organizacii a zdruzeni

Na zaklade udajov o zaradeni do jednotlivych tried podla klasifikacie NACE patri
najvyssi podet firiem (BALOG, M. — SLUSNA, L. — BALAZ, V, 2015) pdsobiacich v

oblasti automobilového priemyslu do nasledujucich podtried:

29 — Vyroba motorovych vozidiel, navesov a privesov

25 — Vyroba kovovych konstrukcii okrem strojov a zariadeni
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http://www.nace.sk/nace/a-sekcia-a-polnohospodarstvo-lesnictvo-a-rybolov/
http://www.nace.sk/nace/b-sekcia-b-tazba-a-dobyvanie/
http://www.nace.sk/nace/c-sekcia-c-priemyselna-vyroba/
http://www.nace.sk/nace/d-sekcia-d-dodavka-elektriny-plynu-pary-a-studeneho-vzduchu/
http://www.nace.sk/nace/e-sekcia-e-dodavka-vody-cistenie-a-odvod-odpadovych-vod-odpady-a-sluzby-odstranovania-odpadov/
http://www.nace.sk/nace/e-sekcia-e-dodavka-vody-cistenie-a-odvod-odpadovych-vod-odpady-a-sluzby-odstranovania-odpadov/
http://www.nace.sk/nace/f-sekcia-f-stavebnictvo/
http://www.nace.sk/nace/g-sekcia-g-velkoobchod-a-maloobchod-oprava-motorovych-vozidiel-a-motocyklov/
http://www.nace.sk/nace/h-sekcia-h-doprava-a-skladovanie/
http://www.nace.sk/nace/i-sekcia-i-ubytovacie-a-stravovacie-sluzby/
http://www.nace.sk/nace/j-sekcia-j-informacie-a-komunikacia/
http://www.nace.sk/nace/k-sekcia-k-financne-a-poistovacie-cinnosti/
http://www.nace.sk/nace/l-sekcia-l-cinnosti-v-oblasti-nehnutelnosti/
http://www.nace.sk/nace/m-sekcia-m-odborne-vedecke-a-technicke-cinnosti/
http://www.nace.sk/nace/n-sekcia-n-administrativne-a-podporne-sluzby/
http://www.nace.sk/nace/o-sekcia-o-verejna-sprava-a-obrana-povinne-socialne-zabezpecenie/
http://www.nace.sk/nace/p-sekcia-p-vzdelavanie/
http://www.nace.sk/nace/q-sekcia-q-zdravotnictvo-a-socialna-pomoc/
http://www.nace.sk/nace/r-sekcia-r-umenie-zabava-a-rekreacia/
http://www.nace.sk/nace/s-sekcia-s-ostatne-cinnosti/
http://www.nace.sk/nace/t-sekcia-t-cinnosti-domacnosti-ako-zamestnavatelov-nediferencovane-cinnosti-v-domacnostiach-produkujuce-tovary-a-sluzby-na-vlastne-pouzitie/
http://www.nace.sk/nace/t-sekcia-t-cinnosti-domacnosti-ako-zamestnavatelov-nediferencovane-cinnosti-v-domacnostiach-produkujuce-tovary-a-sluzby-na-vlastne-pouzitie/
http://www.nace.sk/nace/u-sekcia-u-cinnosti-extrateritorialnych-organizacii-a-zdruzeni/

22 — Vyroba vyrobkov z gumy a plastu

G — Velkoobchod

28 — Vyroba strojov a zariadeni i. n.

24 — VVyroba a spracovanie kovov

27 — VVyroba elektrickych zariadeni

26 — Vyroba pocitaCovych, elektronickych a optickych vyrobkov

Objektom zaverecnej prace bude analyza automobilového priemyslu len v ramci
podtriedy 29 - vyroba motorovych vozidiel, navesov a privesov (EN:
Manufacture of motor vehicles, trailers and semi-trilers). Podla charakteru
vyrobného programu ma tato skupina nasledovnu skladbu: osobné, lahké uzitkove
a nakladné automobily, privesy a navesy, autobusy a trolejbusy, pasové snehove
vozidla, golfové voziky, obojzivelné, poziarne vozidla, vyroba ich €asti. Skupina sa
dalej rozdefuje do odborov a to 29.1 Vyroba motorovych vozidiel (okrom
motocyklov) a ich motorov; 29.2 Vyroba karosérii pre motorové vozidla vyroba

navesov a privesov a 29.3 Vyroba dielov a prislusenstva pre motorové vozidla.

1.2 Cyklicky vyvoj ekonomiky

Vykonnost ekonomiky jednotlivych krajin sa zroka na rok meni. Striedanie
vzostupnych a zostupnych faz vyvoja ekonomiky sa nazyva cyklicky vyvoj
ekonomiky (Obr.2).

A

vrchol

expanzia potencialny produkt

recesia kolisanie skutocného produktu

dno

v

Zdroj: spracované podla LISY, J., 2007

Obr. 2 Model cyklického vyvoja ekonomiky a jeho faz
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V priebehu cyklického pohybu mozno pozorovat dve zakladné vyvojové tendencie,
ktoré sa prejavuju striedanim obdobia rastu skuto¢ného hrubého domaceho
produktu (HDP) s obdobim poklesu skuto¢ného HDP. Tymto dvom vyvojovym
tendenciam zodpovedaju body zvratu, ktoré sa nazyvaju vrchol a dno. SkutoCny
HDP mdéze byt v kratkom obdobi vysSi ako potencialny HDP, nizSi, alebo sa mu
mdze rovnat. Pod potencialnym HDP (tiez oznaCované len ako produkt) chapeme
najvysSiu moznu uroven realneho produktu, ktoru méze ekonomika trvale
dosahovat’ v podmienkach prirodzenej miery nezamestnanosti a v podmienkach
stabilnej cenovej hladiny, resp. pri nizkej miere inflacie. Celkovy dlhodoby trend
vyvoja svetovej ekonomiky, ako aj ekonomik jednotlivych krajin, je rastuci, ¢o sa
prejavuje zvySovanim urovne potencialneho produktu. O rastucej tendencii
hospodarstva mézeme hovorit iba v dlhodobom d¢&asovom horizonte. V

kratkodobom horizonte sa striedaju fazy rastu a poklesu.

Analyza historie ekonomickych cyklov ukazala, Zze ekonomické vykyvy nemaju
Ziadnu pravidelnu periodicitu a je takmer nemozné ich v€as a presne predvidat.
Niekedy sa ekonomiky dlhé obdobie vyvijali po vzostupnej linii (patdesiate
a Sestdesiate roky 20.storoCia), ekonomika bola vo faze expanzie, inokedy doslo
v priebehu niekolkych rokov k opakujucim sa recesiam, napriklad v rokoch 1973
a 1975, 1981 a 1982 v USA. Pre jednotlivé fazy ekonomickych cyklov je typicky
rast alebo pokles urCitych makroekonomickych agregatnych veli€in, ktorymi sa

vyjadruje makroekonomicka vykonnost ekonomicky.

1.3 Zakladné makroekonomické veli¢iny

Informacie o vyvoji ekonomiky, sprostredkuju makroekonomické veli€iny,
nazyvané tiez narodohospodarske agregaty. Charakter vyvoja jednotlivych
ekonomik je rézny, kazda sa chova urCitym spdsobom, realizuje urcity vykon a
vykazuje spravidla odliSnu uroven makroekonomickych ukazovatelov a preto
sluzia tieto veli€iny k posudeniu vykonnosti ekonomik a kich porovnavaniu
navzajom. Narodohospodarske agregaty plnia informacnu ulohu, poskytuju obraz
realného ekonomického svéta, su ddblezité pre stanovenie priorit buduceho
ekonomického vyvoja (Jure€ka, V. a kol., 2017). Zo Skaly narodohospodarskych
agregatov su najdllezitejSie tie, ktoré meraju velkost celkového narodného

produktu vytvoreného v danej ekonomike za jedno Casové obdobie. Tymito
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ukazovatelmi st hruby doméci produkt, pripadne hruby narodny produkt. Dal$imi
délezitymi makroekonomickymi ukazovatelmi, su nezamestnanost (v praci sme
sledovali jej protipol a to zamestnanost, aby bolo mozné dany ukazovatefl stiahnut

priamo pre hodnotenie vyvoja konkrétneho odvetvia) a zahrani¢ny obchod.

Hruby domaci produkt (HDP) je kfu€ovym ukazovatefom zachytavajucim
vykonnost danej ekonomiky. HDP vyjadruje trzni hodnotu vsetkych finalnych
statkov a sluzieb vyprodukovanych v danej ekonomike za dané obdobie. Existuju
tri metddy zistovania HDP, ato vydavkova, vyrobna a déchodkova metoda.
(Soukup, J., Posta, V., Neset, P., Pavelka, T., 2018, s. 21)

Globalnym cielom ekonomického rozvoja v ekonomike je rast kvality Zivota jej
obyvatelov. Ddlezitym ukazovatelom vyvoja Zivotnej urovne, je prirastok
realneho HDP na jedného obyvatela. Len v podmienkach, ked je tempo rastu
realneho HDP vysSSie, ako je tempo rastu obyvatefov, mozno hovorit

o0 ekonomickom rozvoji.

Nezamestnanost’ - z pohladu trhu prace je mozné celkové obyvatelstvo rozdelit
na ekonomicky aktivne (pracovna sila) a ekonomicky neaktivhe obyvatelstvo.
Pracovna sila je zlozena zo zamestnanych oséb (zamestnanych a seba
zamestnanych) a nezamestnanych osdb. Nezamestnana osoba je osoba starSia
15 rokov, ktoré nie je zamestnana ani seba zamestnana, ktora zaroven aktivne
hlada pracu a ktora je schopna do 14 dni nastupit do prace. (Soukup, J., Posta,
V., Neset, P., Pavelka, T., 2018, s. 43). V praci je sledovana zamestnanost, ako
protipol nezamestnanosti, aby bolo mozné ju urcit pre konkrétnu nami sledovanu

ekonomicku aktivitu, tj. automobilovy priemysel.

Zahraniény obchod je Cast narodného hospodarstva krajiny, ktora zahffia obeh
tovaru a sluzieb, prekracujuci hranice a ekonomiku danej krajiny. Je suc€astou
medzinarodného obchodu v globalnej ekonomike. Zahrani¢ny obchod pomocou
vyvozu a dovozu realizuje vSetky ekonomické vystupy z narodnej ekonomiky, tak
aj vstupy do narodnej ekonomiky, ktorymi mézu byt fyzicky tovar, know how,
patenty, vynalezy, autorské prava. V uzSom zmysle sa chape ako vymena
hmotného tovaru a v SirSom slova zmysle ako pohyb tovaru a sluzieb. (Ruzekova
a kol., 2013, s. 23-24). Mieru zapojenia krajiny do medzinarodného obchodu,

ktorou sa vyjadruje urcitd otvorenost ekonomiky, je mozné merat réznymi
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spésobmi. NajCastejSie sa meria podiel importu, exportu alebo zahrani¢ného
obchodu ako celku voCi HDP danej ekonomiky. Export je povazovany za
ekonomicky prinosny. Export prispieva k rastu hrubého domaceho produktu
vyvazajucej ekonomiky, ¢o umozriuje pokles miery nezamestnanosti. V praci je
v analyzach porovnavany prave export jednotlivych krajin V4 a priamo export

automobilového priemyslu krajin V4.

V nasledujucej kapitole budeme charakterizovat automobilovy priemysel
v krajinach V4 spolu s vyvojom vybranych makroekonomickych ukazovatelov
a podielu automobilového priemyslu k dany ukazovateflom. Analyzovanym
obdobim su roky 2009 az 2018. ZacCiatok posudzovaného obdobia je ovplyvneny
finan€¢nou krizou. Uvedené obdobie sme neporovnavali s predkrizovym obdobim.
Z tohto dbévodu v kratkosti uvedieme aspon zakladnu charakteristiku daného
obdobia podla Soukupa a Ne&adovej (SOUKUP, J. — NECADOVA, M., 2013),
z pohladu hodnotenia konkurencieschopnosti krajin V4 podla Globalnej spravy
o konkurencieschopnosti. Najlepsie hodnotenou krajinou bola Ceska republika.
Vyvoj redlneho HDP sa v$ak v CR v roku 2011 na rozdiel od Polska a Slovenska
pohyboval pod predkrizovou uroviiou (99,5 % HDP r. 2008). Za problematické
faktory v'CR boli oznadené vyska dani a regulacia v dafiovou systéme, pristup
k finanénym zdrojom a restriktivne opatrenia na trhu prace. Na polsku ekonomiku
mala globalna kriza relativhe maly dopad, €o suviselo s nizkou mierou otvorenosti
a velkostou domaceho trhu. DalSimi faktormi okrem rastu realneho HDP boli
stimulacné fiskalne impulzy, ktoré podporili domaci dopyt. Export bol stimulovany
vyraznym znehodnotenim zlotého. Slovenska ekonomika bola a stale je
v désledku vysokej otvorenosti a malej velkosti vyrazne citlivou na vonkajSie
vplyvy. Tato citlivost sa premietla do zhorSenia pozicie krajiny v hodnoteni
konkurencieschopnosti. Poziciu Madarska negativne ovplyvnil deficit verejnych
financii, vySka vladneho a verejného dlhu, problémy s vonkajSou rovnovahou
a velmi slaby ekonomicky rast. Pre krajiny V4 je spolo¢na nizka dévera v politicku
reprezantaciu a jej pésobenie, ktoré sa premietaju do negativheho hodnotenia
konkurencieschopnosti v indikatoroch kvality verejnych institucii a Statnej spravy.
Pozitivne hodnotenie sa tykalo predovSetkym kvality vySSieho vzdelavania

a technologicku pripravenost
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2 Analyza automobilového priemyslu krajin V4

Automobilovy priemysel zahifia Siroku Skalu podnikov a organizacii zapojenych
do navrhovania, vyvoja, vyroby, marketingu a predaja vSetkych motorovych
vozidiel. Je jednym z najvacsich hospodarskych sektorov na svete podla prijmov.
Automobilovy priemysel nezahffia priemyselné odvetvia, ktoré sa venuju udrzbe
automobilov po dodani koncovému pouzivatelovi, ako su automobilové
opravovne a Cerpacie stanice motorovych paliv. Pre automobilovy priemysel sa
Casto pouziva aj oznacCenie ,automotive®“. Toto slovo je zloZzenim gréckeho slova
aut (self) a latinského motivus (pohybu) a odkazuje na akukolvek formu self-
powered vozidlo. Tento pojem navrhol Elmer Sperry a prvykrat sa za¢al pouzivat’ s

odkazom na automobily v roku 1898 (Harper, D., 2019).

Automobilovy priemysel v krajinach V4 ma svoju dlhoro¢nu tradiciu. V roku 2017
bolo v regione V4 vyrobenych 3 642 000 automobilov, ¢o je asi jedna Stvrtina z
celkovej produkcie Eurdpy. Na tomto pocte vyrobenych automobilov maju z krajin
V4 najvyssi podiel Ceska republika s produkciou 1419 993 automobilov
a Slovenska republika s produkciou 1 001 520 automobilov, ¢o predstavuje az 66
% produkcie krajin V4. Ceska a Slovenska republika sa s uvedenym podtom
vyrobenych automobilov umiestnili medzi 20 najvac¢simi producentmi motorovych

vozidiel v roku 2017 na svete (obr. 3).

Vyroba motorovych vozidiel v kusoch
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Zdroj: Spracované podla OICA, 2019

Obr. 3 Top 20 krajin produkujicich motorové vozidla v roku 2017
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Na zaklade uvedenych skutoCnosti mozno predpokladat, Ze postavenie
automobilového priemyslu v ramci ekonomik jednotlivych krajin V4 bude rézne.
V nasledujucej Casti bakalarskej prace preto analyzujeme vyznamnost’ postavenia
automobilového priemyslu z hladiska jeho vplyvu na ekonomiky jednotlivych krajin
V4. Za tymto uCelom sme zmapovali vyvoj zakladnych makroekonomickych
ukazovatelov postupne v kazdej zo Styroch krajin V4, zosumarizovali délezité
udaje o najvyznamnejSich automobilkach, ktoré pdsobia na uzemi jednotlivych
krajin V4. Vyznam automobilového priemyslu v analyzovanych krajinach sme
zhodnotili z hfadiska jeho podielu na vybranych makroekonomickych

ukazovateloch, ako HDP, zamestnanost a odmeny zamestnancov.

2.1 Ceska republika

Vyvoj ekonomiky v Ceskej republike v analyzovanom obdobi od roku 2009 do roku
2018 (Graf 4 atabulka 1) s ohfadom na ukazovatele HDP a export (merané
v beznych cenach — b.c. sezdénne ocCistenych) bol poznaceny velkou finanénou
krizou, ktorej prva faza bola vroku 2009 s doznievanim vroku 2010 a druha,

v mensej intenzite sa prejavila v rokoch 2012 a 2013.

Vyvoj HDP a exportu v CR
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Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. 2019b

Obr. 4 Vyvoj HDP a exportu v b.c. (sezénne oéistené) v CR za roky 2009-2018

Vyvoj HDP zaznamenal medziro¢ny pokles v rokoch 2012 a 2013 02 az 3 %.
V ostatnych rokoch ma rastucu tendenciu. Export poklesol len v roku 2013 ato
priblizne o1 %. Dochadza tak k priblizeniu oboch ukazovatelov, ¢o bolo

ovplyvnené podstatne vysSim, viac ako 10 % medziro€nym rastom exportu
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v rokoch 2017 a 2018. HDP za sledované obdobie vzrastlo o 38 % a export az

takmer o0 87 %

Skumanim dalSich parametrov a to vyvoja zamestnanosti a odmien zamestnancov
v narodnom hospodarstve v Ceskej republike (tabulka 1) sme zistili dalsie

doplnujuce informacie.

Tab. 1 Vyvoj HDP, exportu, zamestnanosti a odmien v CR za roky 2009-2018

Parameter / rok 2009 2010 2011 2012 2013
HDP, b.c. (mil. €) 134 449 141 715 148 041 145 076 141 198
Export, b.c., (mil €) 87 253 103 480 116 973 122 965 121 258
Zamestnanost (tis.os) 4 336 4251 4230 4 255 4 296
Odmeny zamest. (mil.€) 59 331 62 929 66 140 66 194 64 518

Parameter / rok 2014 2015 2016 2017 2018
HDP, b.c. (mil. €) 141 582 151 603 158 535 172 041 185974
Export, b.c., (mil €) 129 316 136 546 140 312 152 852 163 048
Zamestnanost (tis.os) 4334 4418 4 499 4581
Odmeny zamest. (mil.€) 62 996 66 758 71323 79 359 89 207

Zdroj: Spracované podla Udajov Eurostatu (2019b)

Zamestnanost’ poklesla len v roku 2010 0 2 % v porovnani s rokom 2009, ¢o bolo
ovplyvnené este doznievajucou finan€nou krizou. V nasledujucich rokoch uz
dochadza krastu zamestnanosti vprieme o1 %. Odmeny (mzdy vratane
poistenia) zaznamenali pokles az v rokoch 2012 a 2013, po tomto prechodnom
znizeni (druha vina krizy) sa tempo rastu miezd zvySilo. Celkovo odmeny
zamestnancov vzrastli vroku 2018 v porovnani srokom 2009 o050 %.

Zamestnanost' sa v porovnani s rokom 2009 zmenila len o priblizne 6 %.

Postsocialisticka transformacia Seského automobilového priemyslu (PAVLINEK, P.
A., 2008) bola =zlozita. Transformacia priemyslu osobnych automobilov
a automobilovych suciastok bola uspesna, zvySok ceského automobilového
priemyslu nie, jedinou vynimkou bola vyroba autobusov. Ceska republika
(HRTUSOVA, T. — KOZELSKY, T. — LENORT, R. — NOVAK, R. — SAROCH, S.,
2018) sa s vyrobou motorovych vozidiel vo vyske 1,4 mil zaraduje medzi svetové
automobilové velmoci. Vacsina vyroby pripada a produkciu osobnych a malych
uzitkovych vozidiel. Tempo rastu produkcie a trzieb automobilového priemyslu
v CR vyrazne prevySuje vykon spracovatelského priemyslu ako aj vykon

ekonomiky ako celku.
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K najvyznamnej$im vyrobcom osobnych automobilov v Ceskej republike patri
spolognost Skoda Auto v Mladej Boleslave, ktora je sudastou koncernu
Volkswagen, spoloCnost Toyota Peugeot Citroén Automobile Czech
v Koline a Hyundai v NoSoviciach. Nakladné automobily sa vyrabaju v Tatre
Kopfivniciach av  prazskej spoloCnosti AVIA. SpoloCnosti Iveco Czech
Republic (predtym Karosa), SOR Libchavy a TEDOM sa zase orientuju na vyrobu
autobusov. Ceské traktory su uz viac ako pol storodia spaté s menom Zetor
Privesy za nakladné automobily vyraba dalSia tradicha Ceska
spolognost PANAV — Senice na Hané. Dalej sa zameriame len na tri

najvyznamnejSie automobilky vyrabajuce osobné automobily.
Skoda Auto a.s.

Spolo¢nost je jednou z najstarSich automobiliek na svete. ZaloZzena bola v roku
1895 spolocnikmi Vaclavom Klementom a Vaclavom Laurinom v Mladej Boleslavi.
Na zacCiatku produkovali bicykle a motocykle. Prvy automobil vySiel z bran tovarne
v roku 1905. Dnes ma firma dalSie odStepné zavody v Kvasinach a vo Vrchlabi.
V stéasnej dobe je najvaésou automobilkou v Ceskej republike. Znatka SKODA je
uz 25 rokov sucastou koncernu VOLKSWAGEN. Behom tejto doby sa podstatne
zvySili objemy dodavok a rozSirilo sa jej produktové portfolio. Od roku 2009
udrzuje stabilni vyrobu okolo 55 % domacej produkcie. Skoda Auto sa
pripravuje na poziadavky éry elektromobility. V roku 2018 investovala Ceska
automobilka 3,4 mil. eur do vystavby internej dobijacej infrastruktury v hlavhom
vyrobnom zavode v Mladej Boleslavi. Do roku 2025 vybuduje dobijaciu
infrastrukturu s takmer 7 000 dobijacimi bodmi aj vo svojich ostatnych zavodoch
v Mladej Boleslavi, Kvasinach a Vrchlabi. Spolo&nost priamo zamestnavala viac
ako 31600 zamestnancov. NajpredavanejSie modelové rady su SKODA
OCTAVIA, SKODA FABIA a SKODA SUPERB a vysoké predaje zaznamenava aj
SKODA KODIAK. V roku 2017 sa celosvetovo vyrobilo 1 232 042 automobilov
znacky SKODA. (Oficialna stranka Skoda Auto a.s., 2019).

Toyota Peugeot Citroén Automobile Czech, s.r.o. (TPCA)

Ide ojoint venture japonskej firmy Toyota Motor Corporation (TMC)
a francuzskej firmy PSA Groupe, ktoré spolo¢ne postavili a prevadzkuju a

automobilovu tovaren v Ov€arech pri Koline. Spolo¢nosti podpisali  zmluvu
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0 spolupraci v januari 2002 a vyrobu zahdjili vo februari roku 2005. V tovarni sa
kazdoroCne vyrobi priblizne 220 000 malych mestskych automobilov znaciek
Toyota Aygo, Peugeot 108 a Citroén C1. Priamo v automobilke pracuje priblizne
2 800 zamestnancov. Vyrobna kapacita automobilky je 300 000 automobilov
ro¢ne. V roku 2017 vyrobili 199 078 aut. Kolinska TPCA sa po prevzati Toyotou
stane sucCastou spolo¢nosti Toyota Motor Eurdope (TME) a pripoji sa k dalSim
siedmim zavodom, ktoré ma firma v Eurdpe. (Oficialna stranka Toyota Peugeot
Citroén Automobile Czech, s.r.o., 2019)

Hyundai Motor Manufacturing Czech

Spolo¢nost Hyundai Moter Manufacturing Czech s.r.o. (HMMC) zo sidlom
v priemyselnej zoéne v NoSoviciach bola zalozena 7.7.2006. Ide o prvy vyrobny
zavod Hyundai v Eurdpe. VSetky modely (Hyundai i30, Hyundai i30 kombi,
Hyundai i30 trojdverovy, Hyundai ix20 a Hyundai Tucson), vyrabané v zavode
HMMC boli vyvinuté Specialne pre eurdpsky trh v technickom centre Hyundai
v nemeckom Russelsheime. Automobilka v Moravskosliezkom kraji vytvorila viac
ako 10000 pracovnych miest a priamo v automobilke pracuje 3400
zamestnancov. Vyrobna kapacita automobilky je 350 000 automobilov rocCne.

(Oficialna stranka Hyundai Moter Manufacturing Czech, 2019).

V roku 2017 najvacsi vyrobca, Skoda Auto, zvysil produkciu o 12 percent na
858 103 aut. V automobilke Hyundai v NoSoviciach klesla vyroba o 0,5 percenta
na 356 700 aut a kolinska automobilka TPCA aj napriek rastu na zaciatku roka
2017 znizila produkciu o desatinu na 199 078 vozidiel. Podla prezidenta ¢eského
zdruzenia AutoSAP Bohdana Wojnara bol rok 2017 rekordnym rokom vyroby
motorovych vozidiel v CR, &o plati pre cely &esky automobilovy priemysel vratane
subdodavatel'ského sektora. Priaznivé vysledky automobilového priemyslu su
ovplyvnené pozitivnym vyvojom europskej a svetovej ekonomiky a rastucim

spotrebitelskym dopytom po vozidlach v CR aj v Eurépe.

Podiel automobilového priemyslu CR (hruba pridana hodnota) na tvorbe HDP
(Tab. 2) sa zvysSila z 3,61 % v roku 2009 na 5,64 % v roku 2017 (udaje za rok
2018 pre automobilovy priemysel eSte neboli k dispozicii). Podiel zamestnanosti
v automobilovom priemysle na celkovej zamestnanosti v narodnom hospodarstve
CR rastol pomalsie, z 3,18 % v roku 2009 vzrastol na 3,81 % v roku 2017. Podiel
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odmien (miezd a odvodov) v automobilovom priemysle na celkovych odmenach je
vySSi ako podiel na zamestnanosti. V roku 2009 dosiahol vysku 3,68 %. Tento
podiel rastol rychlejSie ako podiel na zamestnanosti a v roku 2017 dosiahol vySku
az 5,22 %. Co znamena, ze priemerné mzdy v automobilovom priemysle su
vySSie ako priemerné odmeny v narodnom hospodarstve. V porovnani s tvorbou
HPH mozno konstatovat, Ze okrem roku 2009 bol podiel tvorby HPH
automobilového priemyslu na celkovom HDP vysSi ako podiel odmien
v automobilovom priemysle na celkovych odmenach, ¢o vytvara predpoklad pre
rast zisku v automobilovom priemysle. Tento predpoklad overime az

v nasledujucej kapitole pri analyze finan¢nej situacie automobilového priemyslu.

Tab. 2 Podiel automobilového priemyslu na vybranych ukazovateloch CR 2009-2017

Parameter / rok 2009 2010 2011 2012 2013
HDP, b.c. (mil. €) 134 449 141 715 148 041 145 076 141 198
HPH, b.c., C29 (mil.€) 4851 5946 6 591 6 256 6 130
% podiel 3,61% 4,20% 4,45% 4,31% 4,34%
Zamestnanost (tis.os) 4 336 4251 4230 4 255 4 296
Zamestnanost C29 (tis.os) 138 139 148 143 143
% podiel 3,18% 3,27% 3,49% 3,37% 3,32%
Odmeny zamest. (mil.€) 59 331 62 929 66 140 66 194 64 518
Odmeny zamest. C29 (mil.€) 2181 2444 2840 2768 2719
% podiel 3,68% 3,88% 4,29% 4,18% 4,21%
Parameter / rok 2014 2015 2016 2017
HDP, b.c. (mil. €) 141 582 151 603 158 535 172 041
HPH, b.c., C29 (mil.€) 7 085 7 842 8 834 9702
% podiel 5,00% 5,17% 5,57% 5,64%
Zamestnanost (tis.os) 4334 4418 4 499 4581
Zamestnanost C29 (tis.os) 149 159 168 177
% podiel 3,43% 3,60% 3,74% 3,87%
Odmeny zamest. (mil.€) 62 996 66 758 71 323 79 359
Odmeny zamest. C29 (mil.€) 2812 3201 3626 4145
% podiel 4,46% 4,79% 5,08% 5,22%

Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b)

Podiel na zahranichom obchode sme analyzovali samostatne v tretej kapitole a to
aj zdovodu, Ze udaje o exporte automobilového priemyslu boli v Eurostate

k dispozicii len za roky 2012 az 2016.
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2.2 Slovenska republika

Vyvoj ekonomiky v Slovenskej republike v analyzovanom obdobi od roku 2009 do
roku 2018 (Obr. 5 a Tab. 3) s ohfadom na ukazovatele HDP a export (merané
v beznych cenach — b.c. sezénne ocistenych) ma po celu dobu rastucu tendenciu.
Porovnanim vyvoja HDP a hodnoty exportu dochadza k zaujimavej skutoCnosti
a to, Zze export zaznamenal vysoky rast az 14 % v prvych rokoch po krize (2010
a 2011). Celkovo export od roku 2009 do roku 2018 vzrastol az o 103 %, pricom
HDP sa zvysilo 0 40 %, ¢o viedlo ku skuto€nosti, Ze hodnota exportu je od roku
2013 vysSia ako hodnota HDP, Co znamena, ze ide o proexportne orientovanu

ekonomiku, predstavujucu znacné riziko.

Vyvoj HDP a exportu v Slovenskej republike
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Zdroj: Spracované podla udajov Eurostatu. (2019b) (hodnoty su uvedené v Tab. 3)

Obr.5 Vyvoj HDP a exportu v b.c. (sezénne ocistené) v SR za roky 2009-2018

Udaje ovyvoji zamestnanosti aodmenach zamestnancov v narodnom
hospodarstve Slovenska su uvedené v tab. 3. Z hladiska ich medziroCnych zmien,
mozno konstatovat, ze financna kriza sa najviac odrazila na zamestnanosti, kedy
doSlo k miernemu poklesu pocCtu zamestnanych v SR v rokoch 2010 a 2013.
Odmeny (mzdy spolu s odvodmi) rastli kazdym rokom, priCom v roku 2018
v porovnani s rokom 2009 boli vysSie 042 %. Zamestnanost bola v roku 2018

v porovnani s rokom 2009 vysSia o 11,5 %.
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Tab. 3 Vyvoj HDP, exportu, zamestnanosti a odmien v SR za roky 2009-2018

Parameter / rok 2009 2010 2011 2012 2013
HDP, b.c. (mil. €) 58 032,9| 61368,3| 63981,8 66 410,3| 67521,9
Export, b.c., (mil €) 43 285,5| 51585,3| 60066,3 66 472,9| 69585,8
Zamestnanost (tis.os) 1837,58| 1808,70| 1854,19 1864,17| 1854,61
Odmeny zamest. (mil.€) 24 064,0| 249745| 261124 26 928,4| 27 481,3

Parameter / rok 2014 2015 2016 2017 2018
HDP, b.c. (mil. €) 68 907,4| 71446,2| 73436,2 76 430,5| 81034,7
Export, b.c., (mil €) 69888,9| 73051,6| 75949,2 822119 877224
Zamestnanost (tis.os) 189552 1942,82| 1997,80 2 049,76
Odmeny zamest. (mil.€) 28604,9| 30332,3| 318354 34359,3| 370729

Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b)

Rozvoj automobilového priemyslu na Slovensku a zaclenenie sa medzi
najdélezitejSie svetové automobilové centra sa zacalo na zaciatku 90.-tych rokov,
kedy nemecka automobilova spolo¢nost Volkswagen AG vybudoval zavod na
vyrobu automobilov pri Bratislave. Tento vyznamny krok pomohol rozvoju
slovenského hospodarstva po zaniku trhov byvalého spoloCenstva RVHP
a ukonceni zbrojarskej vyroby na Slovensku. Vstupom automobilovej spolo¢nosti
Volkswagen na Slovensko sa zacCal budovat aj dodavatelsky retazec, ¢im sa
zvysSili dalSie investicie do automobilového priemyslu v dodavatelskom sektore.
Slovensko tak nastupilo novu cestu rozvoja priemyselnej vyroby a to najma v

sektoroch: automotive a strojarstvo.

Druha vyznamna vina investicii do automobilového priemyslu na Slovensku bola
realizovana vdaka prichodu dalSich dvoch svetovych automobiliek: PSA Peugeot
Citroen a KIA Motors, ktoré vybudovali svoje vyrobno-montazne zavody pri Trnave
(PSA) a Ziline (KIA). PSA Peugeot-Citroén vstupil na Slovensko v roku 2003
(SARIO, 2019). Na konci roku 2018 otvorila spolo€nost’ Jaguar Land Rover svoj

novy vyrobny zavod v strategickom parku Nitra.

Pred vycislenim podielu automobilového priemyslu na  vybranych
makroekonomickych ukazovateloch charakterizujeme najddlezitejSie automobilky

pdsobiace na uzemi Slovenska.
Volkswagen Slovakia, a.s.
Spolo¢nost Volkswagen Slovakia, a.s. vznikla v roku 1991 a dnes patri medzi

najvyznamnejSie spolo¢nosti v krajine. Zavody spolo¢nosti su umiestnené v
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lokalitdch Bratislava, Martin a Stupava. Za toto obdobie vyrobil Volkswagen
Slovakia viac ako pat miliénov aut a v su€asnosti je Volkswagen Slovakia jedinym
automobilovym zavodom na svete vyrabajucim vozidla piatich znaciek pod jednou
strechou. Vyraba exkluzivne Volkswagen Touareg, Audi Q7, Audi Q8, Porsche
Cayenne, Volkswagen up!, Volkswagen e-up!, SKODA Citigo a SEAT Mii. Viac
ako 99 % produkcie smeruje na vyvoz do 158 krajin sveta. Najvacsie trhy, kam
smeruju vozidla, si Nemecko, USA a Cina. Volkswagen Slovakia je najvaésim a
najdlhdie produkujucim vyrobcom automobilov a jednym z najvacésSich
zamestnavatelov na Slovensku. V spolo¢nosti VW Slovakia pracuje priblizne

10 800 zamestnancov. (oficialna stranka Volkswagen Slovakia, a.s, 2019)
Kia Motors Slovakia, s.r.o.

Spolo¢nost na slovenskom trhu pdsobi od roku 2004 a sériova vyroba
automobilov bola spustena v decembri 2006 v Teplicke nad Vahom. Za obdobie
od roku 2006 do roku 2015 spoloCnost Kia Motors Slovakia vyrobila vyse
2 925 000 vozidiel avsucCasnosti spolo¢nost zamestnava priblizne 3 800
zamestnancov. Vyrobna kapacita spoloénosti je 350 000 automobilov rocne.
Produktovu radu tvoria Kia Sportage, Kia cee’d, cee’d Sportswagon a pro_cee’d,

a Kia Venga. (Oficialna stranka Kia Motors Slovakia, s.r.o., 2019)
PSA Slovakia, s.r.o.

Automobilka PSA Slovakia, s.r.o. so sidlom v Trnave existuje od roku 2006 a od
svojho pdsobenia na Slovensku vyrobila vyse 2 500 000 vozidiel. Viac ako 80 %
produkcie smeruje na trhy EU. Spolognost v sugasnosti zamestnava priamo
priblizne 4 500 [ludi. Okrem toho dava pracu takmer 20.000 [udom
prostrednictvom svojich dodavatelov lokalizovanych na Slovensku. Denne

automobilka vyprodukuje 1 395 vozidiel. (Oficialne stranky PSA Slovakia, 2019).
Jaguar Land Rover

V oktobri roku 2018 bol otvoreny zavod britskej automobilky Jaguar Land Rover
v Nitre. Spolo¢nost’ v danom roku zamestnavala 1 500 fudi, do konca roka 2019
by mala mat 2800 zamestnancov. Celkova vyrobna kapacita predstavuje

150 000 automobilov ro¢ne. (Oficialne stranky Jaguar Land Rover., 2019).

V Tab. 4 sme spracovali podiel automobilového priemyslu (NACE — C29) na HDP,

zamestnanosti a odmefiovani. Rovnako ako v Ceskej republike podiel hrubej
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pridanej hodnoty automobilového priemyslu na HDP rastie. V roku 2009 bol 2,28
% avroku 2017 dosahoval uz hodnotu 4,5 %. Zamestnanost v automobilovom
priemysle v Slovenskej republike dosiahla v roku 2009 podiel 2,64 % a vzrastol na
3,76 % vroku 2017. Podiel odmenovania v automobilovom priemysle na
odmenovani v celom narodnom hospodarstve je vy8S§i ako podiel na
zamestnanosti a vys$Si ako podiel na tvorbe HDP. V roku 2009 podiel dosahoval
hodnotu 2,93 % avroku 2017 to uz bolo 5,01 %. Tento narast v porovnani
s rastom zamestnanosti je podstatne vy$si, ¢o rovnako ako v Ceskej republike
naznacuje, ze mzdy v automobilovom priemysle su vySSie ako v narodnom
hospodarstve. Podiel na odmerfovani je az na rok 2010 az 2012 vysSSi ako na
tvorbe HDP. Dopad na vysledok hospodarenia automobilového priemyslu vSak

overime az v kapitole 3.

Tab. 4 Podiel automobilového priemyslu na vybranych ukazovateloch SR 2009-2017

Parameter / rok 2009 2010 2011 2012 2013
HDP, b.c. (mil. €) 58 033 61 368 63 982 66 410 | 67522
HPH, b.c., AP (mil.€) 1323 1928 2 320 2325 2415
% podiel 2,28% 3,14% 3,63% 3,50% 3,58%
Zamestnanost (tis.os) 1838 1809 1854 1 864 1855
Zamestnanost AP (tis.os) 48 51 57 62 62
% podiel 2,64% 2,82% 3,10% 3,30% 3,34%
Odmeny zamest. (mil.€) 24 064 24 975 26112 26928 | 27481
Odmeny zamest. AP (mil.€) 706 779 920 1072 1134
% podiel 2,93% 3,12% 3,52% 3,98% 4,13%
Parameter / rok 2014 2015 2016 2017
HDP, b.c. (mil. €) 68 907 71 446 73 436 76 431
HPH, b.c., AP (mil.€) 2833 3016 3161 3436
% podiel 4,11% 4,22% 4,30% 4,50%
Zamestnanost (tis.os) 1896 1943 1998 2 050
Zamestnanost AP (tis.os) 61 66 70 77
% podiel 3,23% 3,42% 3,52% 3,76%
Odmeny zamest. (mil.€) 28 605 30 332 31835 34 359
Odmeny zamest. AP (mil.€) 1203 1300 1444 1723
% podiel 4,20% 4,29% 4,53% 5,01%

Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b)

Podiel na zahranichom obchode sme analyzovali samostatne v tretej kapitole a to
aj z dévodu, ako sme uviedli vysSie, Ze udaje o exporte automobilového priemyslu

boli v Eurostate k dispozicii len za roky 2012 az 2016.
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2.3 Polska republika

Vyvoj ekonomiky v Polskej republike v analyzovanom obdobi od roku 2009 do
roku 2018 (Obr. 6 atab. 5) s ohfadom na ukazovatele HDP a export (merané
v beznych cenach — b.c., sezénne ocistenych) ma rastucu tendenciu az na rok
2016, kedy doSlo k medzirocnému 1 % poklesu. Uvedena skutoénost je
v porovnani s ostatnymi krajinami V4 Specificka. Kym v ostatnych krajinach doslo
k poklesu vrokoch 2011 a 2012, kedy sa prejavila druha vina financnej krizy,
v Polskej republike nastal pokles az v roku 2016. MedziroCny rast exportu bol
najvyssi (o 23 %) v roku 2010, nasledne do roku 2017 sa rast spomalil (rastol 5 %
az 9 %). Vroku 2017 doslo k prechodnému vyS8Siemu narastu exportu (14 %).
Celkovo export od roku 2009 do roku 2018 vzrastol az o 130 %, Co je najvysSi
narast zo vsetkych krajin V4. Podobne narast HDP v roku 2018 v porovnani s
rokom 2009 vo vySke 59 % bol spomedzi krajin V4 najvyssi. Vyvoj HDP a exportu
ma mierne sa priblizujucu tendenciu, nedoslo k situacii tak, ako v Slovenskej
republike, kde export dosiahol vy$sie hodnoty ako bolo vytvorené HDP. V Ceskej
republike bola hodnota exportu v kazdom roku nizSia ako hodnota HDP, ale doSlo

k zniZeniu tohto rozdielu vplyvom podstatne vySSieho rastu exportu ako HDP.

Vyvoj HDP a exportu v Polskej republike
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Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b)

Obr. 6 Vyvoj HDP a exportu v b.c. (sezénne ocCistené) v PR za roky 2009-2018

Udaje ovyvoji zamestnanosti aodmenach zamestnancov v narodnom

hospodarstve v Polskej republike su uvedené v Tab. 5.
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Tab. 5 Vyvoj HDP, exportu, zamestnanosti a odmien v PR za roky 2009-2018

Parameter/rok 2009 2010 2011 2012 2013
HDP, b.c. (mil. €) 281 934,1| 318 290,7| 334 166,6| 344 984,6| 350 426,9
Export, b.c., (mil €) 117 905,5| 144921,0| 161842,9| 173053,0| 182 840,0
Zamestnanost (tis.os) 12 218,10| 11 876,40| 11 953,80 12 055,00| 12 100,50
Odmeny zamest. (mil.€) 119513,6| 137 100,7| 140885,6| 144893,8| 147 430,1

Parameter/rok 2014 2015 2016 2017 2018
HDP, b.c. (mil. €) 364 616,8| 381 731,3| 376 783,3 410 255,8|434 741,1
Export, b.c., (mil €) 195 585,9| 212 966,9| 222 634,5 253 638,2| 272 960,2
Zamestnanost (tis.os) 12371,90| 12575,10| 12 773,60 12 999,50
Odmeny zamest. (mil.€) 154 496,3| 159 692,9| 162 976,7 180 237,5

Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b)

Zamestnanost sa v Pol'skej republike medziro¢ne zvySovala o1 aZ 2 %, pokles
nastal len vroku 2010, kedy sa prejavil dopad financnej krizy a je jedinym
z analyzovanych ukazovatefov, v ktorom sa finan¢na kriza prejavila poklesom
hodnoty. Medziro€ny rast odmien zamestnancov (mzdy a odvody) bol dokonca
v roku 2010 najvy8si (15 %). V dalSich rokoch sa rast miezd spomalil. Celkovy
narast miezd medzi rokmi 2009 a 2018 bol 50 %, Co je rovnaky narast ako
dosiahla Ceska republika. Zamestnanost v uvedenom obdobi vzrastla len o 6 %,

&o je opat podobne ako v Ceskej republike (0 5 %).

Pred

makroekonomickych

vyCislenim  podielu  automobilového priemyslu na  vybranych

ukazovateloch charakterizujeme rovnako ako vysSie

najdélezitejSie automobilky pésobiace na uzemi Polskej republiky.

000

automobilov (polska agentura pre automobilovy trh Samar). Osobné automobily sa

Vyroba osobnych a nakladnych automobilov v Polsku presiahla 681

na celkovej produkcii podiefaju priblizne 86 % a zvySné percenta su nakladné
automobily. V najvac¢sim automobilkam v Polsku patria Fiat, Opel a Volkswagen.

Vacsina vyprodukovanych vozidiel smeruje na export.
FCA Poland

Fiat Chrysler Automobiles (FCA) je najva¢sim vyrobcom automobilov v Pol'sku a aj
jednym z najvyznamnejSich zahraniénych investorov v priemysle. Skupina, ktora

zahfna Sestnast polskych spolo¢nosti, zamestnava vyse 9 000 fudi.

Zavod FCA Poland v Tychy - zavod v suc€asnosti vyraba tri dolezité modely v
rade skupiny: Fiat 500, Lancia Ypsilon a Abarth 500. V roku 2017 opustilo tovaren

viac ako 263 000 kusov vozidiel. NajslavnejSim vyrabanym automobilom bol
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,Maluch® teda nastupca Fiatu 500, produkovany v Polsku ako Fiat 126p a od roku
1967 to bol velky Fiat 125p. Tretina produkcie mierila na export a byvalé
Ceskoslovensko bolo po Juhoslavii pre Fiat 125p druhym najvaésim zahraniénym
trhom. Predalo sa ich tu priblizne 83 000 kusov. Na konci sedemdesiatych rokov
stal tento velky sedan asi 70 000 korun, €o bolo o niekolko tisic viac ako vtedajSie
Skody 105 a 120 (Magazin-Auto-Pravda, 2019). Zavod v stéasnosti zamestnava

priblizne 2 808 zamestnancov. (Oficialna stranka Fiat Auto Poland, 2019)
Opel Manufacturing Poland

Opel Manufacturing Poland patri do Opel / Vauxhall, ktora je sucastou
medzinarodnej skupiny Group PSA. Spolo¢nost sa sklada z tovarne na vyrobu
osobnych automobilov v Gliwiciach a tovarne na vyrobu motorov v meste Tychy.
Prevazna vacsina produkcie zavodu v Gliwiciach, az 95 %, smeruje na zahrani¢né
trhy atvori priblizne 1,4 % hodnoty domaceho vyvozu. V su€asnosti tovaren
vyraba dva modely a to kabriolet Cascada od roku 2013 a Opel Astra, ktory tvori
vacsinu vyroby. Vroku 2015 sa dokoncila Stvrta generacia modelu Astra
Hatshback a zaCala sa vyroba modelu Cascada pre znaCku Australian Holden
a American Buick. Spolo¢nost priamo zamestnava 3 000 zamestnancov. V roku
2016 zavod vyrobil 200 000 automobilov. (Oficialne stranky Opel Manufacturing
Poland, 2019).

Volkswagen Poland

Volkswagen Poznan je tovaren na uzitkové vozidla a komponenty. Viac ako 15
rokov vyraba VW Caddy a VW Transporter. Poznan je v sucasnosti najvacsim
zamestnavatefom vo Velkopolsku a jednym z najvacsSich v krajine. Spolo¢nost
zamestnava viac ako 11 000 zamestnancov. Denna produkcia zavodu v Poznani
predstavuje 750 automobilov, ¢o znamena, Ze kazdych 120 sekund odchadza zo
zavodu pripraveny Caddy alebo Transporter. V oktébri 2016 bola otvorena nova
tovaren Crafter v Biatezyce pri Wrzesnia. V zavode Wrzesnia sa od oktdbra 2016
vyraba nova generacia modelu Crafter. Nova tovarefi zamestna 3 000
ludi. Investiéné naklady predstavovali viac ako 800 milibnov eur, ¢o z neho robi
jednu z najvacSich zahranicnych investicii v Polsku za poslednych 10 rokov. V
tovarni je moderna hala pre vystavbu karoseérii, lakoviia, montazna hala a

dodavatelsky park, oddelenie Specialnych automobilov a oddelenie pilotnej
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vyroby. Vyrobna kapacita nového zavodu méze rocne dosiahnut az 100 000
automobilov. Celkovo zamestnanci spolo¢nosti v minulom roku vyrobili takmer
240 000 aut a 4,5 miliéna odliatkov. (Oficialne stranky Volkswagen Poland, 2019).

V nasledujucej tabulke (Tab. 6) sme porovnali podiel automobilového priemyslu na
tvorbe HDP, zamestnanosti a odmenovani. V PR je podiel HPH automobilového
V roku 2009 to bolo 1,30 % a v roku 2016 (udaje za rok 2017 chybali) sa podiel
zvySil len na 1,76 %. Podiel automobilového priemyslu na zamestnanosti bol
vroku 2009 vo vyske 1,19 % avroku 2017 dosiahol vysku 1,56 %. Podiel
odmenovania v automobilovo priemysle je opat vyssi ako podiel na zamestnanosti
a tvorbe HDP. V roku 2009 predstvoval podiel odmien v automobilovom priemysle
1,35 % na celkovych odmenach a v roku 2016 bol tento podiel 1,87 %. V Polskej
republike nebol narast tychto podielov tak vysoky ako v CR a SR.

Tab. 6 Podiel automobilového priemyslu na vybranych ukazovateloch v PR 2009 az 2017

Parameter/rok 2009 2010 2011 2012 2013
HDP, b.c. (mil. €) 281 934 318 291 334 167 344 985 350 427
HPH, b.c., AP (mil.€) 3676 4013 4954 5135 5364
% podiel 1,30% 1,26% 1,48% 1,49% 1,53%
Zamestnanost (tis.os) 12 218,1 11 876,4 11 953,8 12 055,0| 12100,5
Zamestnanost' AP (tis.os) 146 149 154 157 163
% podiel 1,19% 1,25% 1,29% 1,30% 1,35%
Odmeny zamest. (mil.€) 119513,6| 137 100,7| 140 885,6 144 893,8 | 147 430,1
Odmeny zamest. AP (mil.€) 1616,6 1997,1 22074 22955 2501,0
% podiel 1,35% 1,46% 1,57% 1,58% 1,70%
Parameter/rok 2014 2015 2016 2017
HDP, b.c. (mil. €) 364 617 381 731 376 783 410 256
HPH, b.c., AP (mil.€) 5778 6 399 6637 |:
% podiel 1,58% 1,68% 1,76%
Zamestnanost (tis.os) 12 371,9 12 575,1 12 773,6 12 999,5
Zamestnanost AP (tis.os) 171 178 188 203
% podiel 1,38% 1,42% 1,47% 1,56%
Odmeny zamest. (mil.€) 154 496,3| 159692,9| 162976,7 180 237,5
Odmeny zamest. AP (mil.€) 27151 2909,8 3055,8:
% podiel 1,76% 1,82% 1,87%

Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b)

Podiel na zahraniénom obchode v Polskej republike sme analyzovali samostatne

v tretej kapitole.
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2.4 Madarska republika

Vyvoj ekonomiky v Madarskej republike v obdobi od roku 2009 do roku 2018 (Obr.

7 a Tab. 7) s ohladom na ukazovatele HDP a export (merané v beznych cenach —

b.c., sezénne ocistenych) ma rovnako jako v ostatnych krajinach V4 rastucu

tendenciu az na rok 2012, kedy doS$lo k medzirocnému 3 % poklesu. Medzirocny

rast exportu bol najvySSi vroku 2010 (o 15 %) a v dalSich rokoch sa uz rast

spomalil na 4 % az 9 % narast. K prechodnému znizeniu doslo este v roku 2012

ato o0 2 %. Celkovo export v roku 2018 bol v porovnani s rokom 2009 vysSi 63 %,

HDP vzrastlo v roku 2018 v porovnani s rokom 2009 o 39 %, €o je rovnaky narast

ako v ostatnych krajinach V4 okrem Polska. V Madarskej republike podobne ako

v Slovenskej republike doslo k situacii, kedy hodnota exportu prevysila hodnotu

vytvoreného HDP (od roku 2011), €o vypoveda o proexportne orientovanej

ekonomike.

Vyvoj HDP a exportu v Madarskej republike
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Obr. 7 Vyvoj HDP a exportu v b.c. (sezénne ocistené) v MR za roky 2009-2018

2018

Udaje ovyvoji zamestnanosti aodmenach zamestnancov v narodnom
hospodarstve v Madarskej republike su uvedené v Tab. 7.

Tab. 7 Vyvoj HDP, exportu, zamestnanosti a odmien v MR za roky 2009-2018

Parameter/rok 2009 2010 2011 2012 2013

HDP, b.c. (mil. €) 80 116 83 687 86 117 83634 85 965
Export, b.c., (mil €) 70 141 80 869 87 888 85 976 87 278
Zamestnanost (tis.os) 3564 3535 3544 3 548 3623
Odmeny zamest. (mil.€) 42 462 43 484 44 435 43 712 44 285
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Parameter/rok 2014 2015 2016 2017 2018
HDP, b.c. (mil. €) 89 034 93 154 96 338 104 979 111 196
Export, b.c., (mil €) 92 538 98 665 102 202 109 474 114 162
Zamestnanost (tis.os) 3810 3920 4049 4130
Odmeny zamest. (mil.€) 45 074 45 481 48 828 53 298 57 714

Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b)

Zamestnanost v Madarskej republike medzirone rastla o 2 az 5 %. Pokles nastal
len v roku 2010, kedy sa prejavil dopad finan¢nej krizy. Celkovo zamestnanost
vroku 2017 (udaj za rok 2018 nebol k dispozicii) v porovnani s rokom 2009
vzrastla o takmer 16 %, €o je najvy$Si narast v porovnani s krajinami V4. Odmeny
zamestnancov v narodnom hospodarstve sa postupne zvySovali. Pokles nastal na
rozdiel od zamestnanosti az v roku 2012. Celkovy narast miezd v roku 2018
v porovnani s rokom 2009 bol 36 %, €o je najniz8i narast z krajin V4. Naopak
narast zamestnanosti v uvedenom obdobi o0 16 %, je najvy§Sim narastom v
krajinach V4.

Pred

makroekonomickych ukazovateloch charakterizujeme najdélezitejSie automobilky

vyCislenim  podielu  automobilového priemyslu na  vybranych

pdsobiace na uzemi Madarskej republiky.

V Madarskej republike sa postupne zvysSuju kapacity zahraniénych znaciek
ako Mercedes-Benz , Suzuki , Audi a Opel s ro€nou produkciou viac ako 400 tisic
aut. Vsucasnosti knim pribudla aj automobilka BMW. Vystavba nového
vyrobného zavodu nemeckej skupiny BMW pri vychodomadarskom Debrecine
bude znamenat,

Zze spolu s gyorskym zavodom Audi a kecskemétskym

Mercedesom budu v Madarsku pritomni vSetci traja nemecki vyrobcovia

prémiovych osobnych aut. V sucCasnosti tvori vyvoz automobilov 30 %

madarskeho exportu, prichodom BMW mdze tento pomer stupnut az na 40 %.
Mercedes-Benz Manufacturing Hungary Kft.

Zavod Mercedes-Benz v Kecskemét je délezitou sucastou globalnej vyrobnej siete
pre kompaktné automobily. Trieda Mercedes-Benz B bola prvym modelom, ktory v
roku 2012 v Kecskemeéte opustil montaznu linku. V roku 2013 ho nasledovalo
Stvordverové kompaktné kupé CLA a v roku 2015 CLA Shooting Brake. Oba tieto
modely su vyrabané vyhradne v Kecskeméte pre zdkaznikov po celom

svete. Nova trieda A zavfSila sortiment tejto vyrobnej lokality a Madarska od maja
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2018. V Kecskeméte sa v suCasnosti buduje prva ,kompletna tovaren®“. Vyroba
zacne v tomto zavode na zacCiatku buduceho desatroCia. Zavod zamestnava 4 000
zamestnancov arocna produkcia je priblizne 190 000 automobilov. (Oficialna

stranka Mercedes-Benz Manufacturing Hungary, 2019)
AUDI HUNGARIA Zrt.

Spolo¢nost ma sidlo v madarskom meste Gyér. Vyroba vozidiel zaCala v roku
1998 vyrobou modelov Audi TT v Audi Hungaria. V roku 2006 bola v Gy6ri
spustena druha generacia Audi TT Coupé a Audi TT Roadster. Od juna 2013 sa
v tejto tovarni na vozidla, ktora pokryva cely vyrobny proces, zacala vyrabat nova
Audi A3 Limousine a od oktdbra aj nové Audi A3 Cabriolet. Vyroba automobilky
Audi TT Coupé a tretej generacie Roadster zaCala v zavode v Gy6ri v roku 2014 a
v oktobri 2017 bolo 500 000. vozidlo vyvezené z vyrobnej linky v novej tovarni na
vozidla Audi TT S. V roku 2017 bolo v Audi Hungaria vyrobenych 105 491
automobilov, z toho 17 568 Audi TT Coupes, 4 606 TT Roadster, 72 433 A3
Limousine a 10 716 A3 Cabriolets. V su€asnosti pracuje v oblasti vyroby vozidiel
viac ako 4 500 zamestnancov.V roku 2016 bolo dokoncené jedno
miliéonte auto v Audi Hungaria. V buducnosti sa k palete vyroby vozidiel prida novy
model a vyroba Audi Q3 sa zacne v roku 2018. (Oficialna stranka Mercedes-Benz

Manufacturing Hungary, 2019).
Magyar Suzuki Corporation

Automobilka Magyar Suzuki Corporation je dcérska spolo¢nost Suzuki, so sidlom
v Ostrihome v Madarsku. Zalozena bola v roku 1991. Do konca septembra 2005
mal zavod kumulativny objem vyroby 849 000 vozidiel, z toho 465 000 Suzuki
Swift (prva generacia), 187 000 vozidiel Suzuki Wagon R +, 137 000 vozidiel
Suzuki Ignis a 60 000 Suzuki Swift (druha generacia). Okrem vozidiel Suzuki,
madarsky zavod tiez produkoval 24 943 vozidiel Fiat Sedici CUVs a 4 494 vozidiel
Ignis. Su€asna vyrobna kapacita je 300 000 kusov za rok. V zavode sa tiez vyraba
nova Suzuki Splash, ako aj nova verzia Opel Agila.( Oficialna stranka Magyar
Suzuki Corporation, 2019)

V Tab. 8 sme analyzovali podiel automobilového priemyslu (C29) na tvorbe HDP,
zamestnanosti a odmenovani celého narodného hospodarstva Madarskej

republiky. Podiel hrubej pridanej hodnoty automobilového priemyslu vzrastol
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z 2,86 % v roku 2009 na 4,75 % v roku 2017. Na zamestnanosti sa automobilovy
priemysel v roku 2009 podielal 1,8 % a postupne tento podiel rastol az na 2,37 %
v roku 2017. Podiel automobilového priemyslu na odmeriovani bol 2,06 % v roku
2009 a 3,58 % vroku 2017. Opat mozno konStatovat, ze priemerné mzdy
v automobilovom priemysle su vySSie ako v narodnom hospodarstve. V Madarskej

na vysledok hospodarenia budeme analyzovat v kapitole 3 vo financnej analyze.

Tab. 8 Podiel automobilového priemyslu na vybranych ukazovateloch MR 2009-2017

Parameter/rok 2009 2010 2011 2012 2013
HDP, b.c. (mil. €) 80116 83 687 86 117 83634 85 965
HPH, b.c., AP (mil.€) 2288 2968 2920 2635 3358
% podiel 2,86% 3,55% 3,39% 3,15% 3,91%
Zamestnanost (tis.os) 3564 3535 3544 3548 3623
Zamestnanost’ AP (tis.os) 64 65 66 69 74
% podiel 1,80% 1,84% 1,87% 1,95% 2,05%
Odmeny zamest. (mil.€) 42 462 43 484 44 435 43712 44 285
Odmeny zamest. AP (mil.€) 876 975 1109 1160 1257
% podiel 2,06% 2,24% 2,49% 2,65% 2,84%
Parameter/rok 2014 2015 2016 2017
HDP, b.c. (mil. €) 89 034 93154 96 338 104 979
HPH, b.c., AP (mil.€) 3815 4 600 5 004 4983
% podiel 4,28% 4,94% 5,19% 4,75%
Zamestnanost (tis.os) 3810 3920 4049 4130
Zamestnanost AP (tis.os) 83 89 93 98
% podiel 2,17% 2,26% 2,30% 2,37%
Odmeny zamest. (mil.€) 45 074 45 481 48 828 53 298
Odmeny zamest. AP (mil.€) 1381 1562 1719 1910
% podiel 3,06% 3,43% 3,52% 3,58%

Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b)
Podiel na zahraniéhom obchode sme analyzovali samostatne v tretej kapitole.

V Cechach, na Slovensku a v Madarsku, sa mimoriadne silne koncentruje
automobilovy sektor. Ak globalny dopyt po vozidlach poklesne v pripade nastupu
krizovej periody v nadchadzajucich rokoch na vyznamnejSich trhoch, tak to
pribrzdi dopyt po autach, ktory potom mdéze negativhe ovplyvnit aj ekonomiku
danych krajin. Automobilovy priemysel, ktory je mimoriadne citlivy na globalnu
hospodarsku konjunkturu, nesie v sebe velké riziko a jeho koncentracia v urcitej
krajine, toto riziko eSte zvySuje. Uvedena skutoCnost plati predovSetkym pre

Slovensku a tiez aj Cesku republiku.
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3 Komparacia vyvoja automobilového priemyslu krajin V4

V tretej kapitole analyzujeme a porovnavame vyvoj automobilového priemyslu
v krajinach V4 vzhladom na podiel na HDP a zamestnanosti. Dalej analyzujeme aj
podiel automobilového priemyslu na vyvoze za roky 2012 az 2016, za ktoré boli
udaje k dispozicii. Nasledne porovname vyvoj vybranych finanénych ukazovatelov
spolo¢ne za vSetky krajiny V4. Na analyzu financnej situacie sme vybrali absolutny
ukazovatel vyjadrujuci vysledok hospodarenia, pricom pouzity bude VH
z hospodarskej €innosti a dalej sme na analyzu pouzili pomerové ukazovatele,
a to hrubu prevadzkovu rentabilitu trzieb (z VH z hospodarskej €innosti), podiel PH
na trzbach, podiel osobnych nakladov na trzbach (mzdova nakladovost), ktoré

sme dopocitali z udajov Eurostatu.

3.1 Podiel automobilového priemyslu na HDP, zamestnanosti a

exporte v krajinach V4

Analyzu podielov automobilového priemyslu ako sucasti sekundarneho sektoru
ekonomiky na HDP a zamestnanosti sme uZ zrealizovali v predchadzajucej
kapitole samostatne za kazdu krajinu V4. V tejto Casti porovname vyvoj uz
vypocitanych podielov za krajiny V4, dopocitame podiel automobilového priemyslu

na exporte za jednotlivé krajiny v obdobi rokov 2012 a 2016 a porovhame vyvoj.

Podiel hrubej pridanej hodnoty automobilového priemyslu na tvorbe HDP je podfa
odbornych automobilovych publikacii vy$si ako nami vypocitany. Rozdiel méze byt
spbsobeny vymedzenim podnikov automobilového priemyslu. Nami pocitané
podiely sa tykali len podnikov zaradenych podla klasifikacie ekonomickych
¢innosti NACE do sekcie C Priemyselna vyroba a skupiny oznacenej Cislom 29 -

vyroba motorovych vozidiel, navesov a privesov.

Podiel hrubej pridanej hodnoty automobilového priemyslu — skupiny vyroba
v Polskej republike a jeho vyvoj je rovnomerny s nizkym tempom rastu. V Ceske;j,
Madarskej a Slovenskej republike je vyvoj tychto podielov dynamickejSi a silnejSie
reagujuci na vyvoj narodného hospodarstva. Vo v8etkych troch krajinach klesol
v obdobi druhej viny finanénej krizy, priCom najvacsi pokles zaznamenal

v Madarskej republike v roku 2012, na druhej strane v Madarskej republike doslo
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aj k najvysSiemu rastu a to v roku 2016. Najvyssi podiel na HDP pocas celého
obdobia dosiahol automobilovy priemysel v Ceskej republike. Vyvoj podielov

v Ceskej a Slovenskej republike vykazuje rovnaké tendencie (Obr. 8).

Podiel HPH automobilového priemyslu na HDP
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Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b) (hodnoty ukazovatefov— Tab. 2, 4, 6 a 8)

Obr. 8 Vyvoj podielu HPD automobilového priemyslu na HDP krajin V4

Dalej (Obr. 9) sme porovnali vyvoj podielu zamestnanosti v automobilovom
podiel je v Polskej republike alen o necelé percento vy3Si je v Madarskej
republike, ¢o je zaujimavé, vzhfadom k vysokému podielu na HDP (od roku 2012
je vys8i ako v SR). Uvedena skutoCnost mbze byt ovplyvnena vyrobou
luxusnejSich znaciek s vySSou predajnou cenou ateda aj vySSou pridanou
hodnotou. V Slovenskej a Ceskej republike ma automobilovy priemysel ako
zamestnavatel  vyznamnejSie  postavenie. Opat vyvoj zamestnanosti
v automobilovom priemysle je citlivy na vyvoj v narodnom hospodarstve a teda je
dynamickejsi. Aj ked vyvoj podielov v Ceskej a Slovenskej republike je podobny,
zaznamenali sme aj urdité rozdiely. Kym v Ceskej republike doSlo k miernemu
poklesu v rokoch 2012 a 2013. V Slovenskej republike pokles nastal az v roku
2014, kedy uz neSlo o vplyv krizy, ale skbér o emisné problémy najvacsSieho
automobilového zamestnavatela v SR. Nasledne su uz podiely a ich vyvoj velmi

podobné v oboch krajinach.
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Vyvoj podielu zamestnanosti v autom. priem. na celkovej
zamestnanosti
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Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b) (hodnoty ukazovatelov— Tab. 2, 4, 6 a 8)

Obr. 9 Vyvoj podielu zamestnanosti AP na celkovej zamestnanosti v krajinach V4

Podiel exportu automobilového priemyslu na celkovom exporte sme vypocitali za
obdobie rokov 2012 az 2016, za ktoré boli k dispozicii udaje na stranke Eurostatu

(hodnoty exportu su uvedené v Prilohe €. 1).
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Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019c) (hodnoty su uvedené v Prilohe €. 1)

Obr. 10 Vyvoj podielu exportu automobilového priemyslu na exporte v krajinach V4

v v

Najvyssi podiel (Tab. 10) na exporte sme zaznamenali v Slovenskej republike, ¢o

vypoveda o jej otvorenosti a aj vysSej rizikovosti. Ciastoény pokles opéat nastal

vvos
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V Madarskej a Ceskej republike st podiely velmi podobné, i ked vyvoj je odlidny.
V MR rastol az do roku 2015 (takmer 6 %) avCR zaznamenal podiel
automobilového exportu pokles v roku 2013, nasledne uz tento podiel rovhomerne
rastol (4 %).

Na zaklade uvedenych komparacii mdézeme konStatovat, ze automobilovy
priemysel ma Slovenskej republike a Ceskej republike vyznamny podiel na tvorbe
HDP, exporte a zamestnanosti a zasadne ovplyviiuje obe ekonomiky Zaroven
predstavuje pre dané krajiny aj urcité rizika spojené so schopnostou zachovat

rastuci trend a podporit konkurencieschopnost automobilového priemyslu.

3.2 Automobilovy priemysel v hospodarskom cykle

Jednotlivé podniky ako aj odvetvia sa mézu vyvijat rozdielne v porovnani
s vyvojom hospodarskeho cyklu. Poznanie Specifik reakcie odvetvia na vyvoj
hospodarskeho cyklu umozniuje podnikom planovat vyvoj svojich trzieb a riadenie
nakladov tak, aby preZili aj v obdobi hospodarskej recesie. Porovnanie vyvoja
odvetvia s ohladom na vyvoj hospodarskeho cyklu je mozno sledovat pomocou
réznych ukazovatefov, ako napr. porovnavat vyvoj produkcie automobilového
priemyslu a produkcie celého narodného hospodarstva, resp. je mozné zvolit' pre
porovnanie obrat (trzby), kde su v udajoch za celé hospodarstvo zohladnené aj
dalSie odvetvia poskytujuce sluzby. Rovnako je mozné pouzit porovnanie pridanej
hodnoty, vysledku hospodarenia, zamestnanost a pod. vo vztahu k hodnote
ukazovatefa za celé hospodarstvo. Kazda z uvedenych analyz porovnava
spravanie sa automobilového priemyslu v hospodarskom cykle z urCitého uhla
pohladu. Na analyzu spravania sa automobilového priemyslu v hospodarskom
cykle sme pouZili vyvoj trzieb, aby sme vyvoj automobilového priemyslu mohli
porovnat k celému narodnému hospodarstvu. Vyvoj zamestnanosti vo vztahu
s celkovou zamestnanostou a hrubej pridanej hodnoty vo vztahu k HDP sme
hodnotili vySSie v podkapitole 3.1. V tejto podkapitole porovnavame vyvoj trZieb
automobilového hospodarstva k celkovym trzbam za vSetky ekonomické Cinnosti.
Udaje, na zaklade ktorych boli dopogitané percentualne podiely, & percentuélne

zmeny a zostrojené grafy su uvedené v Prilohe €. 2.
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Vyvoj trzieb vsetkych ekonomickych Cinnosti v mil. €
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Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b) (hodnoty su uvedené v Prilohe €. 2)

Obr. 11 Vyvoj celkovych trzieb v narodnom hospodarstve v rokoch 2006 az 2016

Pre hodnotenie sme zvolili obdobie rokoch 2008 az 2016, v ktorych sa prejavila aj
hospodarska recesia poCas hospodarskej krizy v rokoch 2008 az 2009 (Obr. 11),
ako aj druha vina hospodarskej krizy v roku 2012. Trzby narodného hospodarstva
poklesli v roku 2009, kedy sa naplno prejavila hospodarska kriza. Druha vina sa
uz vo vyvoji trzieb neprejavila naplno. Zo vSetkych krajin V4 sme vyraznejSi narast
celkovych trZzieb zaznamenali v Polskej republike, trzby v ostatnych krajinach od

roku 2010 rastli len mierne.
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Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b) (hodnoty su uvedené v Prilohe &. 2)

Obr. 12 Vyvoj trzieb automobilového priemyslu v rokoch 2008 az 2017
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Automobilovy priemysel reaguje na prejavy krizy citlivejSie ako celkovy priemysel,
€o sa ukazalo poklesom trzieb aj v roku 2011 az na Slovensku republiku, kde
pokles nastal az vroku 2014, ¢o bolo dané urcitymi problémami koncernu
Volkswagen. Automobilovy priemysel na rozdiel od vyvoja celkového priemyslu

reaguje rychlejSim rastom.

Aby bolo mozné presnejSie vyjadrit’ vyvoj automobilového priemyslu vo vztahu
k vyvoju celkového priemyslu, vypocitali sme podiel trzieb automobilového
priemyslu na celkovych trzbach narodného hospodarstva (Priloha €. 2). Uvedené

podiely uz citlivejSie vysvetluju ich vztah s ohfadom na hospodarsky cyklus.
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Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b) (hodnoty su uvedené v Prilohe &. 2)

Obr. 13 Percentudlny podiel trzieb AP na celkovych trzbdch v krajinach V4

Podiel trzieb automobilového priemyslu na celkovych trzbach v jednotlivych
krajinach V4 je rbézny. NajvysSi az takmer 14 % je v Slovenskej republike
rovnaky, €¢o znamena Ze sa trzby za vSetky ekonomické Ccinnosti a trzby
automobilového priemyslu vyvijaju podobne. Podiely trzieb automobilového
priemyslu na celkovych trzbach v SR, CR a MR sa znizuju a zvy$uji v stlade
s vyvojom hospodarstva v krizovom a pokrizovom obdobi. Vynimkou je pokles
podielu v SR v roku 2014. Celkovo mozno konstatovat, Zze trzby automobilového
priemyslu kopiruju vyvoj trzieb vSetkych ekonomickych ¢innosti, na zaklade ¢oho

mozZeme konStatovat, Zze automobilovy priemysel sa vyvija podobne ako celé
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hospodarstvo. Nasledne sme eSte preskiumali medzirotné zmeny trzieb
automobilového priemyslu, ktoré lepSie umoznia sledovat cyklickost vyvoja

automobilového priemyslu.
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Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b) (hodnoty su uvedené v Prilohe €. 2)

Obr. 14 Percentualna medziroéna zmena obratu v automobilovom priemysle krajin V4

Pokles trzieb v automobilovom priemysle v roku 2009 ovplyvnila finanéna kriza
apokles nastal vo vSetkych krajinéch V4, pricom v Ceskej republike bol tento
v roku 2012, kedy sa prejavila druha vina krizy, len v Slovenskej repbulike obrat
automobilového priemyslu rastol. Vysoky rast v rokoch 2010 az 2012 mohol byt
ovplyvneny aj zavedenim Srotovného. V rokoch 2016 a 2017 nizku medziro€nu

zmenu v Madarskej a Slovenskej republike ovplyvnili emisné problémy VW.

3.3 Finanéné ukazovatele automobilového priemyslu

Na analyzu finan¢nej situacie v odvetvi automobilového priemyslu (C 29 - vyroba
motorovych vozidiel, navesov a privesov) v krajinach V4 sme pouzili absolutny
ukazovatel — VH z hospodarskej ¢innosti a vybrané pomerové ukazovatele, a to
hrubu prevadzkovu rentabilitu trzieb (z VH z hospodarskej ¢innosti), podiel PH na
trzbach, podiel osobnych nakladov na trzbach (mzdova nakladovost), ktoré sme
dopoditali z udajov Eurostatu. Hodnoty, ktoré boli pouzité na vypocet su uvedené

v Prilohe €. 3. Pridana hodnota pouZitd pre vypocet, je v cenach vyrobnych
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faktorov a z hfadiska finan€nej analyzy predstavuje zaklad pre tvorbu kladného
vysledku hospodarenia. PH predstavuje hodnotu, ktora podnikom zostane po
uhrade materialu, surovin a energie pouzivanych na vyrobu automobilov a sluzi na
uhradu spotreby dalSich produkcnich faktorov. Podnik z pridanej hodnoty uhradza
dalej mezdy, odpisy a ostatné prevadzkové naklady. Podnik musi vytvorit
dostatocnu pridanu hodnotu, aby po uhrade personalnych nakladov a ostatnych

prevadzkovych nakladov, vytvoril kladny vysledok hospodarenia.
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Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b) (hodnoty su uvedené v Prilohe €. 3 )

Obr. 15 Percentudlna zmena VH z hosp. ¢innosti v automobilovom priemysle krajin V4

Vysledok hospodarenia z hospodarskej ¢innosti poklesol v roku 2012 a v roku
2013 uz zaznamenava rast vo vSetkych krajinach. V Slovenskej republike
vysledok hospodarenia poklesol aj v roku 2016, priCom v ostatnych krajinach V4
dochadza k miernemu rastu. Preskumali sme aj vyvoj PH (Priloha &. 3) Vzhladom
k rozdielnemu vyvoju PH a VH z hospodarskej €innosti v rokoch 2012 a 2013 sme
preskumali vyvoj personalnych nakladov (mzdové a ostatné osobné naklady).
Hodnoty su uvedené v Prilohe €.3 (aj PH aj personalne naklady boli pouZité na
vypocCet pomerovych ukazovatefov uvedenych nizSie. Personalne naklady po
poklese vroku 2009 vplyvom finan€nej krizy kazdoroCne rastli, ¢o vplyvom
nizSieho rastu, resp. poklesu pridanej hodnoty ovplyvnilo pokles vysledku

hospodarenia v roku 2012. Spomalenie ich rastu v roku 2013, okrem Polskej
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republiky, umoznilo dosiahnutie kladného vysledku hospodarenia z hospodarskej
¢innosti v roku 2013 a nasledujucich rokoch. V Slovenskej republike na rozdiel od

ostatnych krajin V4 poklesol VH aj v roku 2016.

Vybranymi pomerovymi ukazovatelmi su hruba prevadzkova rentabilita trzieb,
podiel PH na trzbach, podiel osobnych nakladov na trzbach (mzdova
nakladovost), ktoré sme dopocitali z udajov Eurostatu. (hodnoty su uvedené
v Prilohe €. 3).

Tab. 9 Prevadzkova rentabilita trzieb v automobilovom priemysle krajin V4

Krajina/rok | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Cesko 8,3% 8,5% 9,7% 9,3% 8,6% 9,0%0| 10,5% | 10,0% | 10,4%
Madarsko 11,4% | 11,3%| 13,8%| 12,2% 8,4% | 10,6% | 10,4% | 10,3% | 10,5%
Polsko 9,8%| 10,8%| 10,3%| 10,6%| 10,0%| 10,4%| 10,0% 9,8% | 10,0%
Slovensko 2,1% 4,6% 6,5% 5,4% 4,7% 5,1% 6,1% 6,7% 5,6%

Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b) (hodnoty su uvedené v Prilohe €. 3)

v

v priemere okolo 5 - 6 %. Narast prevadzkovej rentability trzieb mozno pozorovat
v Ceskej a Polskej republike v roku 2016 sa pohybuje okolo 10 %. Madarska
republika ma vroku 2016 tiez nad 10 %, avSak tu dosSlo k urCitému poklesu

v porovnani s rokom 2008.

Tab. 10 Podiel PH na trzbach v automobilovom priemysle krajin V4

Krajina/rok | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Cesko 18,6% | 18,4%| 18,6% | 17,9%| 17,2%| 17,3%| 18,0% | 17,4% | 17,9%
Madarsko 18,6%| 19,0%| 20,8% | 19,0%| 15,6%| 17,3%| 16,6% | 16,4% | 17,2%
Polsko 17,9%| 18,4%| 18,0%| 17,9% | 18,1%| 18,8% | 18,9% | 18,5% | 18,5%
Slovensko 7,7% | 11,3%| 12,0%| 10,7% 98%| 10,3%| 11,5% | 11,7%| 11,1%

Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b) (hodnoty su uvedené v Prilohe &. 3 )

v v,

okolo 11 %, €¢o znamend, Ze automobilovy priemysel na Slovensku ma vysSiu
vyrobnu spotrebu. V ostatnych krajinach predstavuje tento podiel v priemere okolo
18 %. Najvyssi podiel pridanej hodnoty na trzbach dosiahla Madarska republika
vroku 2010 az takmer 21 %. VysSia pridana hodnota méze by ovplyvnena aj

typom vyrabanych automobilov. LuxusnejSie automobily maju vySSiu pridanu

42



hodnotu a to nie z dévodu vysSej hospodarnosti vyroby, ale z dévodu vyssej urcitej
vzacnosti automobilu (luxusné automobily). Takéto produkty maju nizSi obrat, ale

vySSiu marzu a teda aj pridanu hodnotu

Tab. 11 Podiel personalnych nakladov na trzbach v autom, priemysle krajin V4

Krajina/rok | 2008 2009 2010 2011 |2012 2013 2014 2015 2016

Cesko 10,5%| 10,1% 9,1%| 8,7% 8,8% 8,5% 7,7% 7,5% 7,6%
Madarsko 7,4% 8,1% 7,3% | 7,0% 7,6% 7,1% 6,4% 6,3% 6,9%
Polsko 8,5% 8,0% 79% | 7,8% 8,7% 8,9% 9,3% 9,1% 9,0%
Slovensko 57% 6,9% 59% | 5,7% 5,5% 5,5% 5,7% 5,3% 5,6%

Zdroj: Spracované podla udajov z Eurostatu. (2019b) (hodnoty su uvedené v Prilohe €. 3)

Podiel personalnych nakladov na trzbach poukazuje na vySku mzdovej
nakladovosti, t.j. sluzi na analyzu Struktury nakladov (okrem daného ukazovatela
je mozné vypocitat, materidlovu nakladovost, investi¢nu nakladovost). Celkovo
mozno konStatovat, Ze personalne naklady maju klesajucu tendenciu, co
znamena, ze po krize sa mzdy v automobilovom priemysle len velmi pomaly
vracaju na uroven spred krizy. Vramci automobilového priemyslu maju
personalne naklady najvy$si podiel na trzbach v Ceskej republike v rokoch 2008,
2009 a v Polskej republike v rokoch 2014 az 2016. V Slovenskej republike su
trzbach, mozno konstatovat, je jej vyrobna spotreba vysoka., resp. cena

jednotlivych automobilov je relativne nizka vzhfadom na naklady.

3.4 Obchodna vojna EU a USA

Od =zacdiatku roku 2018 (BERTHOU, A - JARDET, C. - SIENA, D. -
SZCZERBOWICZ, U., 2019) americka administrativa oznamila a zaviedla sériu
protekcionistickych opatreni zameranych na konkrétne sektory (napriklad ocel a
hlinik) alebo krajiny (napriklad Cina). Aj ked sa tieto nové tarify spodiatku
zameriavali na obmedzeny pocet vyrobkov a maly podiel obchodu USA, pokrytie z
hladiska tovaru sa postupne zvySovalo, ked sa zintenzivnil obchodny konflikt
medzi USA a Cinou. Po rozhodnuti Ciny o odvetnych opatreniach vo&i americkym
tarifam, Biely dom oznamil dodato¢né tarify v lete 2018, ktoré pokryvali dovozy z
Ciny vo vyske 200 miliard USD. Tieto dodatoéné opatrenia boli implementované v
septembri 2018. Administrativa USA by mohla rozSirit' protekcionistické opatrenia
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aj na dovoz automobilov a autodielov, ¢im by sa zvysSilo riziko geografického
rozSirenia obchodnej vojny na EU. Globalny obchodny systém je teraz pod

mimoriadnym tlakom.

Rast globalneho obchodu (Ekonomicky bulletin ECB, Cislo 4/2018, str. 5-6 ) by v
kratkodobom horizonte mal zostat stabilny. Z hladiska globalneho rastu vSak
najvyznamnejsie riziko predstavuje zavedenie vysSich obchodnych ciel a moznost
rozsiahlejSich protekcionistickych opatreni. Pravdepodobnost’ rizik ohrozujucich
globalnu hospodarsku aktivitu a obchod sa v kratkodobom horizonte zvySuje a v
strednodobom horizonte sa predpoklada ich pretrvavanie. Rizikom pre globalny
hospodarsky vyhlad je vSak zavedenie vysSich obchodnych ciel a pokracujuca

diskusia o dalSich protekcionistickych opatreniach.

Eurépska unia a Spojené Staty maju najvacsi bilateralny obchodny a investicny

vztah a vyuZivaju najintegrovanejsie hospodarske vztahy na svete (EUROPSKA

KOMISIA- tlaova sprava: Obchod medzi EU a USA, 2019). Charakteristika

bilateralnych vztahov:

= Celkové investicie USA v EU s trikrat vy$sie ako v celej Azii.

= Investicie EU v USA predstavuiju priblizne osemnasobok investicii EU v Indii
a Cine.

= Investicie EU a USA su skutodnym hnacim motorom transatlantickych
vztahov a prispievaju k rastu a zamestnanosti na oboch stranach Atlantiku.
Odhaduje sa, ze tretina obchodu cez Atlantik skutoCne pozostava z
vnutropodnikovych prevodov.

» Transatlanticky vztah tiez definuje tvar globalnej ekonomiky ako celku. EU
alebo USA su najvacsim obchodnym a investicnym partnerom takmer
vSetkych ostatnych krajin svetového hospodarstva.

= Ekonomiky EU a USA spolu tvoria priblizne polovicu celkového svetového

HDP a takmer tretinu svetovych obchodnych tokov.

V marci podpisal americky prezident Trump nariadenie o zavedeni dovoznych ciel
na ocel vo vySke 25 % a hlinik vo vyske 10 %. Hoci spociatku sa mnohych krajin
tykala vynimka, Spojené Staty sa neskér rozhodli rozsirit' tieto cla aj na Eurépsku
uniu, Kanadu a Mexiko. Dotknuté krajiny sa preto zaviazali k odvetnému zvySeniu

ciel. Doposial zavedené opatrenia zasiahli len malu ¢ast globalneho obchodu,
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preto sa oakava, Ze ich vplyv na globalnu makroekonomiku bude slaby. Zvysilo
sa vSak riziko dalSich protekcionistickych krokov. Po preskumani Cinskych praktik
v oblasti prav duSevného vlastnictva Spojené Staty pohrozili zvySenim ciel na tovar

z Ciny v hodnote 50 mld. USD. Cina oznamila, Ze podnikne odvetné kroky.

Spojené Staty zacali preSetrovat vplyv dovozu automobilov na narodnu
bezpecnost. Americké ministerstvo obchodu vo februari 2019 poslalo prezidentovi
USA, Trumpovi vyjadrenie, €i dovoz automobilov a automobilovych suciastok do
USA predstavuje riziko pre narodnu bezpeénost. Obsah vyjadrenia nebol
zverejneny (idnes.cz/ekonomika, 2019). Podla agentury DPA uz komisari pripravili
zoznam americkych vyrobkov, ktoré by boli ter€om odvetnych ciel. Odvetné cla by
mohli zasiahnut napr. aj amerického vyrobcu elektromobilov Tesla. Nemecka
kancelarka Angela Merkelova zarovern poukazala na fakt, Ze Nemci, ktori v ramci
EU vyvazaju do USA najviac aut, vyrabaju velky podet vozidiel prave v Spojenych
$tatoch, odkial ich vyvazaju do Ciny. Najvacsia tovarefi nemeckej automobilky

BMW sa nachadza v Kalifornii.

Medzi Eurdpske krajiny s vyznamnym domacim automobilovym priemyslom
mozno zaradit Nemecko, Taliansko, Svédsko, Spojené kralovstvo, Cesko
a Slovensko. Prave Ceska a Slovenska republika patria z pohladu automobilového
priemyslu k veducim krajinam v regiéne strednej Eurépy. Automobilovy priemysel
ma teda v Ceskom a slovenskom hospodarstve zasadny vyznam a désledky
eskalacie napatia v ramci obchodnej vojny medzi EU a USA by mohli viest k
spomaleniu oboch ekonomik. Stracali by tiez podniky, ktoré su naviazané na
automobilovy priemysel. NavySe v malych ekonomikach, akymi su slovenska a
Ceska ekonomika, sa siituacia komplikuje aj nedostatkom kvalifikovanej pracovnej
sily a s tym suvisiacimi rastucimi mzdovymi nakladmi. Podla ¢eskych ekonémov
by zavedenie cla na dovoz automobilov do USA znamenal zmenu v dodavatelsko-
odberatelskych vztahov v ramci europckého automobilového priemyslu, ¢o by
malo vyrazne negativny dopad na evropsku ekonomiku (Kfegek, S., ekoném BH
Securities). Podla analyzy Institatu financnej politiky by zavedenie cla na
automobily malo najvacsi dopad na slovensku ekonomiku. Pomer exportu aut do
zahranicia k hrubému domacemu produktu Slovenska je totiz vyrazne najvyssi zo
vSetkych krajin unie. Len Volkswagen Slovakia v roku 2017 zo Slovenska vyviezol

99,7 % vSetkych vyrobenych automobilov, z ¢oho Slo min. 20 % prave do USA.
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Nemecky hospodarsky institut Ifo odhadol, Zze zavedenie cla vo vyske 25 % by
mohlo v dlhodobom vyhlade znizit vyvoz aut z Nemecka do USA o polovicu.
Roc¢né colné naklady nemeckej ekonomiky v oblasti exportu ocele a hlinika do
USA stupli z asi 22 miliénov eur na priblizne 400 miliénov eur, ale celkovo mali na
ekonomiku len relativne obmedzeny negativny vplyv. Cla na autd by mali
podstatne vyraznejSi dosah, kedzZe auta a autosuciastky tvorili v roku 2017
priblizne tretinu nemeckého vyvozu do USA. V pripade uvalenia cla vo vySke 15 %
az 25 % by colné naklady na dovoz aut do USA vyskocili na 3 miliardy az 5 miliard
eur, ¢o je asi desatnasobok v porovnani s 507 milionmi eur v roku 2017. DalSia

priblizne 1 miliarda eur by boli cla na autosuciastky.

Scenare dopadov obchodnej vojny EU a USA v oblasti automobilového

priemyslu a ich dopad na ekonomicky vyvoj.

Rast globalneho obchodu (Ekonomicky bulletin ECB, Cislo 4/2018, str. 5-6 ) by v
kratkodobom horizonte mal zostat' stabilny. Z hladiska globalneho rastu vSak
najvyznamnejsie riziko predstavuje zavedenie vySSich obchodnych ciel a moznost
rozsiahlejSich protekcionistickych opatreni. Pravdepodobnost’ rizik ohrozujucich
globalnu hospodarsku aktivitu a obchod sa v kratkodobom horizonte zvySuje a v
strednodobom horizonte sa predpoklada ich pretrvavanie. Rizikom pre globalny
hospodarsky vyhlad je vSak zavedenie vysSich obchodnych ciel a pokracujuca

diskusia o dalSich protekcionistickych opatreniach.

e Scenar dopadov obchodnej vojny na EU

Studia Centra pre automobilovy vyskum (CAR) predstavila scenar, v ktorom USA
ulozZi 25 % colné sadzby na v8etky dovozy automobilov a prislusenstva, platné pre
vSetkych obchodnych partnerov mimo oblasti USMC. Podla tohto scenara by
naklady na priemerné vozidlo predavané v USA vzrastli v priemere o 2 450
dolarov. Zakladnym predpokladom tejto Studie vSak je, Ze zmena priemernej ceny
automobilu po zavedeni americkych ciel bude kompenzovana pomernou zmenou
objemu predaja tak, aby nebol ovplyvneny celkovy obrat sektoru. Lenze vzhladom
ku zvySujucim sa nakladom klesne aj priemerna marza vyrobcov a predajcov a
zavedenie colnych sadzieb by teda malo na americky priemysel vo svojom

désledku negativny dopad.
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e Scenar dopadov obchodnej vojny na USA

V marci 2019 tim ekonomév na University of California Berkeley, Columbia
University, Yale University a University of California v Los Angeles (UCLA) v Studii
publikovanej Narodnou agenturou pre ekonomicky vyskum (NBER) analyzovali
dopady obchodnej vojny v roku 2018 na ekonomiku USA. Dovoz z cielovych krajin
klesol v ramci vyrobkov o 31,5 %, priCom cieleny vyvoz z USA klesol o 11,0
%. Dalej zistili, Ze roéné straty spotrebitelov a vyrobcov z vy$sich dovoznych
nakladov predstavovali 68,8 mild. USD (0,37 % HDP). Po zohfadneni vysSich
tarifnych prijmov a ziskov pre domacich vyrobcov z vyS$Sich cien bola celkova
strata blahobytu 7,8 mid. USD (0,04 % HDP).

e Scenar dopadov globalnej obchodnej vojny

V simulacii (BERTHOU, A — JARDET, C. — SIENA, D. — SZCZERBOWICZ, U.,
2019) bol analyzovany scenar plnej obchodnej vojny pre tri regiony sveta - USA,
eurozénu a ostatné krajiny., kde sa na dovozy medziproduktov a konecnych
vyrobkov od vSetkych obchodnych partnerov vo v8etkych troch regidonoch sveta
uklada trvalé zvySenie sadzieb o 10 percentualnych bodov.V kratkodobom
horizonte vySSie dovozné cla spbsobuju zvySenie cien dovazaného tovaru pre
firmy aj domacnosti. V kontexte globalnej obchodnej vojny vplyv na globalny HDP
zavisi od nahraditelnosti medzi dovazanym a domacim tovarom, od reakcie
vyvazajucich firiem, ktoré celia clam, a od reakcii menovej politiky. Podla
zakladnej simulacie by sa globalny HDP v prvom roku znizil o 0,7 % a na konci
tretieho roka po zavedeni tarif na 1,1 %. Vplyv na inflaciu je maly, pretoze priamy
inflacny vplyv vyS§Sich sadzieb je zmierneny reakciami menovej politiky a poklesom
celkového dopytu (domaceho aj zahraniéného), ¢o vytvara tlak na znizovanie
cien. Celosvetovy narast inflacie by bol mierny a kratkodoby (celkovo o 0,1
percentualneho bodu po jednom roku, 0,04 percentualneho bodu po troch

rokoch).

USA a Cina (marec 2019) su blizko novej dohody, ktora by mala ukongit takmer

triStvrte roka trvajucu obchodnu vojnu.
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Zaver

Bakalarska praca sa zamerala na analyzu a komparaciu vyvoja automobilového
priemyslu v krajinach V4 a jeho vplyv na hodnotu vybranych makroekonomickych

ukazovatelov a celkovou vykonnost ekonomik krajin V4.

Automobilovy priemysel ma v jednotlivych krajinach V4 rozny vyvoj. Ceska
republika, Madarsko a Pofsko maju dlhSiu tradiciu nez Slovenska republika. Aj
napriek tomuto rozdielnemu vyvoju ma automobilovy priemysel pre kazdu z tychto

krajin velky vyznam.

V kapitole 2 sme analyzovali automobilovy priemysel v jednotlivych krajinach V4.
Analyza bola spracovana v zmysle klasifikacie ekonomickych ¢innosti NACE za
skupinu 29 - vyroba vozidiel, navesov a privesov v ramci priemyslu (oznaceného
pismenom C). Podiel hrubej pridanej hodnoty automobilového priemyslu v Ceskej
republike (C29) na tvorbe HDP v sledovanom obdobi rokov 2009 az 2017 sa
zvysil z 3,61 % na 5,64 %. Podiel zamestnanosti v automobilovom priemysle na
celkovej zamestnanosti v narodnom hospodarstve CR rastol pomalsie, z 3,18 %
v roku 2009 na 3,81 % v roku 2017. Podiel odmien v automobilovom priemysle na
celkovych odmenach je vysSi ako podiel na zamestnanosti. Rastol z 3,68 %
vroku 2009 na 5,22 % vroku 2017. V Slovenskej republike rovnako ako
v Ceskej republike podiel hrubej pridanej hodnoty automobilového priemyslu na
HDP rastol. z 2,28 % v roku 2009 na 4,5 % v roku 2017. Podiel zamestnanosti
v automobilovom priemysle na celkovej zamestnanosti v SR vzrastla z 2,64 %
vroku 2009 na 3,76 % vroku 2017. Podiel odmernovania v automobilovom
priemysle na odmerovani v celom narodnom hospodarstve je vy$Si ako podiel na
zamestnanosti a vysSi ako podiel na tvorbe HDP. V roku 2009 bol 2,93 % a v roku
2017 az 5,01 %. Tento narast v porovnani s rastom zamestnanosti je podstatne
vy$8i, 8o rovnako ako v Ceskej republike naznaduje, Ze mzdy v automobilovom
priemysle su vySSie ako v narodnom hospodarstve. V Pol'skej republike je podiel
v ostatnych krajinach rastie z 1,30 % v roku 2009 na 1,76 % v roku 2016. Podiel
automobilového priemyslu na zamestnanosti bol 1,19 % vroku 2009 a 1,56
% v roku 2017. Podiel odmenovania v automobilovo priemysle je opat vy$Si ako
podiel na zamestnanosti a tvorbe HDP. V roku 2009 bol 1,35 % a v roku 2016 bol
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1,87 %. Podiel hrubej pridanej hodnoty automobilového priemyslu v Mad’'arskej
republike vzrastol z2,86 % vroku 2009 na 4,75 % vroku 2017. Podiel na
zamestnanosti vzrastol z 1,80 % vroku 2009 na 2,37 % vroku 2017. Podiel
automobilového priemyslu na odmenovani bol 2,06 % v roku 2009 a 3,58 % v roku
2017. Podiel na odmenovani v automobilovom priemysle vo vSetkych krajinach V4
vySSia ako podiel na zamestnanosti a tvorbe HDP, ¢o méze ovplyvnit spolu
s nedostatkom pracovnych sil v niektorych odvetviach rast zisku a celkovej

ekonomickej aktivity podnikov.

V prvej podkapitole 3. kapitoly sme analyzovali a porovnavali podiel
automobilového priemyslu na HDP, zamestnanosti a zahranicnom obchode za
krajiny V4. Vyvoj podielu hrubej pridanej hodnoty automobilového priemyslu na
tvorbe HDP v Ceskej, Madarskej a Slovenskej republike je dynamicky a silnejsie
reagujuci na vyvoj narodného hospodarstva. Vo vSetkych troch krajinach klesol
v obdobi druhej viny financnej krizy. Najvy$Si podiel na HDP pocCas celého
obdobia dosiahol automobilovy priemysel v Ceskej republike. V Slovenskej
a Ceskej republike ma automobilovy priemysel ako zamestnavatel vyznamnejsie
v Polskej republike. Vyvoj zamestnanosti v automobilovom priemysle je Ceskej
a Slovenskej republike podobny, zaznamenali sme aj urCité rozdiely. Kym
v Ceskej republike do$lo k miernemu poklesu v rokoch 2012 a 2013. V Slovenskej
republike pokles nastal az v roku 2014, kedy uz neSlo o vplyv krizy, ale skor
0 emisné problémy najvacsieho automobilového zamestnavatela v SR. Najvyssi
podiel na exporte ma Slovenska republika, o vypoveda o jej otvorenosti a teda
v Polskej republike. V Madarskej a Ceskej republike su podiely velmi podobné,
i ked’ vyvoj je odlisny. V MR podiel automobilového exportu rastol az do roku 2015
(takmer 6 %) av CR zaznamenal v roku 2013 pokles, nasledne uz tento podiel
rastol rovhomerne (priblizne 4 %). Na zaklade uvedenych komparacii mézeme
konstatovat, Ze automobilovy priemysel ma vyznamny podiel na tvorbe HDP,
exporte azamestnanosti azasadne ovplyviuje predovSetkym ekonomiky
Slovenskej a Ceskej republiky a tiez z hladiska rastu extportu v Madarske;

republike. Zaroven predstavuje pre dané krajiny aj urcité rizika spojené so

49



schopnostou zachovat rastiuci trend a podporit konkurencieschopnost

automobilového priemyslu.

Vramci kapitoly 3 vdruhej podkapitole sme analyzovali a porovnavali
automobilovy priemysel v hospodarskom cykle. Porovnavali sme vyvoj celkovych
trzieb jednotlivych krajich, trzieb v automobilovom priemysle, ako aj ich podiel.
V roku 2009 poklesli trzby v automobilovom priemysle vo vSetkych krajinach V4,
pricom v Ceskej republike bol tento pokles najnizsi, len okolo 10 %. Dal$i pokles
zaznamenal automobilovy priemysel v roku 2012, kedy sa prejavila druha vina
krizy, len v Slovenskej repbulike obrat automobilového priemyslu rastol. Vysoky
rast vrokoch 2010 az 2012 mohol byt ovplyvneny aj zavedenim Srotovného.
V rokoch 2016 a 2017 nizku medziroénu zmenu v Madarskej a Slovenskej
republike ovplyvnili emisné problémy VW. Podiel trzieb automobilového priemyslu

na celkovych trzbach v jednotlivych krajinach V4 je rézny. Najvyssi az takmer 14

v v

v v

okolo 10 %. Dalsi pokles zaznamenal automobilovy priemysel v roku 2012, kedy
sa prejavila druha vina krizy, az na Slovensku repbuliku, kde obrat
automobilového priemyslu rastol do roku 2016. V rokoch 2016 a 2017 nizku
medziro¢nu zmenu v Slovenskej a rovnako aj v Madarskjej republike ovplyvnili

emisné problémy VW.

Vyvoj hospodarskych cyklov je dbélezity faktor ovplyviujuci automobilovy
priemysel, pretoze automobilovy priemsel reaguje citlivo na zmeny na svetovych
trhoch. Ztohoto pohlfadu su ekonomiky, kde sa koncentruje automobilovy
priemysel s vysokym podielom na exporte krajiny mimoriadne citlivé. Automobilovy
priemysel, ktory je mimoriadne citlivy na globalnu hospodarsku konjunkturu, nesie
v sebe velké riziko a jeho koncentracia v urCitej krajine, toto riziko eSte zvysuje.
Z hladiska realizovanych analyz patri ku krajinam, kde ma automobilovy priemysel
silné postavenie okrem Slovenskej a Ceskej republiky aj v Madarskej republike.
Vadsie riziko v tomto pripade nesie Slovenska a Ceska republika. V Madarskej
republike budu sice prichodom BMW pritomné vSetky tri prémiové nemecké

automobilky, avSak vzhladom k tomu, Ze ide o luxusnejSi segment vozidiel, ktory
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je zvy€ajne menej citlivy na fazy prepadu ekonomiky, tato koncentracia nezvysuje

riziko krajiny tak, ako vyroba zamerana na masovu vyrobu aut nizSej kategorie.

V tretej podkapitole 3. kapitoly sme analyzovali a porovnavyli vybrané financné

ukazovatele automobilového priemyslu v krajinach V4. Prevadzkova rentabilita

v v,

¢o znamena, ze automobilovy priemysel na Slovensku ma vysSSiu vyrobnu
spotrebu. V ostatnych krajinach predstavuje tento podiel v priemere okolo 18 %.
NajvysSi podiel pridanej hodnoty na trzbach dosiahla Madarska republika v roku
2010 az takmer 21 %. Personalne naklady dosiahli najvy$Si podiel na trzbach
v Ceskej republike v rokoch 2008, 2009 a v Polskej republike v rokoch 2014 az

v v

a pohybuju sa v priemere medzi 5 % a 6 % na trzbach.

V kapitole 3 v Stvrtej podkapitole sme analyzovali priebeh obchodnej vojny EU a
USA a analyzovali mozné dopady pokracujucich sporov. Z krajin V4 medzi najviac
previazané ekonomiky na automobilovy priemysel patri Slovenska a Ceska
republika. Escalacia obchodnej vojny by zasiahla aj dalSi priemysel napojeny na

automobilovy priemysel a ovplyvnil by ekonomiky vSetkych krajin V4.

Automobilovy priemysel v su€asnosti okrem moznej krizy musi rieSit aj dalSie
vyznamné skutoCnosti ako su rastuci tlak na inovacie vyrobkov a vyrobnych
technolégii z dévodu skracovania inovaénych cyklov a zmena preferencii
zakaznikov, ktori déraz kladu na nizku spotrebu a prevadzkové naklady, prijatefnu
cenu a kvalitu. Dalej tlak rastie aj s ohfadom na stupfiujuce sa poZadavky tykajuce
sa environmentalnych faktorov. Automobiloy priemysel sa musi vysporiadat aj
s radikalnou zmenou trhov, kedy tazisko rastu sa presuva na nové trhy
oznadované skratkou BRIC - teda Cina, India, Rusko, Brazilia, éoho désledkom je

existencia nadmernych produkénych kapacit.

51



Zoznam literatary

BALOG, M. — SLUSNA, L. — BALAZ, V. Automobilovy priemysel na Slovensku
a globalne hodnotoveé retazce. Bratislava: SIEA, 2015. ISBN 978-80-88823-59-9.

BERTHOU,A — JARDET,C. — SIENA,D. — SZCZERBOWICZ,U. Makroekonomické
désledky globalnej obchodnej vojny. [online]. 08.02.2019 [cit. 4. 2. 2019].
Dostupné z URL: <https://voxeu.org/article/macroeconomic-implications-global-
trade-war>

CESKY STATISTICKY URAD. [online]. 2019. [cit. 4. 2. 2019]. Dostupné z URL:
<https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace _ekonomickych_cinnosti_cz_nace>

EUROPSKA KOMISIA - tladova sprava: Obchod medzi EU a USA: Komisia vita
zelenu diskusiu Rady o zacati rokovani so Spojenymi Statmi. Luxemburg, [online]
15.4.2019 [cit. 29. 4. 2019]. Dostupné z URL: <http://europa.eu/rapid/press-
release_IP-19-2148 en.htm>

EUROSTAT: Industrial production statistics introduced — PRODCOM. [online].
2019a [cit. 10. 2. 2019]. Dostupné z URL: <http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-
explained/index.php/Industrial_production_statistics_introduced_- PRODCOM>

EUROSTAT: [online]. 2019b [cit. 11. 3. 2019]. Dostupné =z URL:
<https://ec.europa.eu/eurostat/web/national-accounts>

EUROSTAT: [online]. 2019c [cit. 15. 4. 2019]. Dostupné z URL
<https://ec.europa.eu/eurostat/web/international-trade-in-goods/data/database>

FAJGELBAUM, P.D., GOLDBERG, P.K, KENNEDY, P.J., KHANDELWAL , AK.
Navrat k protekcionizmu. Pracovny dokument €. 25638 NBER. Vydany v marci
2019. [online]. 2019 [cit. 26. 4. 2019]. Dostupné =z URL: <
https://www.nber.org/papers/w25638>

HARPER, Douglas. ,automobilovy“. Online slovnik etymolégie . [online]. © 2001-
2019 Douglas Harper. [cit. 20. 1. 2019]. Dostupné 2z URL:

<https://www.etymonline.com/word/automotive>

HRTUSOVA, T. — KOZELSKY, T. — LENORT, R. — NOVAK, R. — SAROCH, S.
Pozice automobilového priimyslu v soudobé ekonomice. Skoda Auto Vysoka
gkola, 2018. 136 s.ISBN 978-80-87042-68-7.

HUNGARIAN AUTOMOTIVE SUPPLIER SURVEY 2018. [online]. 2019. [cit. 2. 3.
2019]. Dostupné z URL: <https://  www.pwc.com/hu/en/kiadvanyok/
assets/pdf/automotive_survey 2018.pdf>

52


https://voxeu.org/article/macroeconomic-implications-global-trade-war
https://voxeu.org/article/macroeconomic-implications-global-trade-war
https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-2148_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-2148_en.htm
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Industrial_production_statistics_introduced_-_PRODCOM
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Industrial_production_statistics_introduced_-_PRODCOM
https://ec.europa.eu/eurostat/web/national-accounts
https://ec.europa.eu/eurostat/web/international-trade-in-goods/data/database
https://www.nber.org/papers/w25638
http://www.etymonline.com/?term=automotive
https://en.wikipedia.org/wiki/Online_Etymology_Dictionary

Hungarian central statistical office. [online]. 2019 [cit. 25. 4. 2019]. Dostupné z
URL: <https://www.ksh.hu/teaor_eng_menu>

IDNES.CY/EKONOMIKA. Zvazovana cla na utomobily do USA Brusel tvrdé
potresta. [online]. 2019 [cit. 26. 4. 2019]. Dostupné =z URL:
<https://www.idnes.cz/ekonomika/zahranicni/cla-automobily-trump-
eu.A190218 141211 eko-zahranicni_fih>

JURECKA, V. a kol. Makroekonomie. 3. aktualizované vydani. Praha: Grada
Publishing, 2017, 368 s. ISBN: 978-80-271-0251-8

LISY, J. 2007: Ekonémia v novej ekonomike. Bratislava: IURA EDITION, 2007. s.
397. ISBN 978-80-8078-164-4

MAGAZIN-AUTO-PRAVDA: Polsky Fiat 125p prisiel pred polstoro&im. [online].
2019 [cit. 15. 1. 2019]. Dostupné z URL:
<https://auto.pravda.sk/magazin/clanok/449860-polsky-fiat-125p-prisiel-pred-
polstorocim/>

MOTOFOCUS. [online]. 2019 [cit. 15. 1. 2019]. Dostupné z URL:
<https://motofocus.sk/legislativa/20326,summit-v4-v-prahe-urcil-spolocnu-politiku-
v-oblasti-emisii-co2-a-cistej-mobility>

Napalete.sk. Ekonomika. [online].. 2019 [cit. 26. 4. 2019]. Dostupné z URL:<
https://www.napalete.sk/usa-tahaju-v-obchodnej-vojne-s-cinou-za-kratsi-koniec/>

OICA, Statistika vyroby. [online]. 2019 [cit. 15. 1. 2019]. Dostupné z URL:
<http://www.oica.net/category/production-statistics/>

Oficialne stranky VOLKSWAGEN SLOVAKIA, a.s. [online]. 2019 [cit. 16. 2. 2019].
Dostupné z URL: <https://sk.volkswagen.sk/sk/podnik/cisla-a-fakty.html>

Oficialne stranky KIA MOTORS SLOVAKIA, s.r.o. [online]. 2019 [cit. 16. 2. 2019].
Dostupné z URL: <https://www.kia.sk/sk/o-nas/profil-spolocnosti>

Oficidlne stranky PSA SLOVAKIA. [online]. 2019 [cit. 16. 2. 2019]. Dostupné z
URL:online]. 2019 [cit. 15. 1. 2019]. Dostupné z URL: <http://www.psa-
slovakia.sk/o-nas.html?page_id=172>

Oficidlne stranky JAGUAR LAND ROVER. [online]. 2019 [cit. 16. 2. 2019].
Dostupné z URL: <https://media.jaguarlandrover.com/news/2018/10/jaguar-land-
rover-opens-manufacturing-plant-slovakia>

Oficialne stranky SKODA AUTO a.s.. [online]. 2019 [cit. 23. 2. 2019]. Dostupné z
URL: <http://www.skoda-auto.cz/o-nas/zakladni-udaje>

53


https://www.ksh.hu/teaor_eng_menu
https://www.idnes.cz/ekonomika/zahranicni/cla-automobily-trump-eu.A190218_141211_eko-zahranicni_fih
https://www.idnes.cz/ekonomika/zahranicni/cla-automobily-trump-eu.A190218_141211_eko-zahranicni_fih
https://auto.pravda.sk/magazin/clanok/449860-polsky-fiat-125p-prisiel-pred-polstorocim/
https://auto.pravda.sk/magazin/clanok/449860-polsky-fiat-125p-prisiel-pred-polstorocim/
https://motofocus.sk/legislativa/20326,summit-v4-v-prahe-urcil-spolocnu-politiku-v-oblasti-emisii-co2-a-cistej-mobility
https://motofocus.sk/legislativa/20326,summit-v4-v-prahe-urcil-spolocnu-politiku-v-oblasti-emisii-co2-a-cistej-mobility
https://www.napalete.sk/usa-tahaju-v-obchodnej-vojne-s-cinou-za-kratsi-koniec/
https://www.kia.sk/sk/o-nas/profil-spolocnosti

Oficialna stranka TOYOTA PEUGEOT CITROEN AUTOMOBILE CZECH,
s.r.o. (TPCA). [online]. 2019 [cit. 23. 2. 2019]. Dostupné z URL:
<http://www.tpca.cz/o-nas/>

Oficialna stranka HYUNDAI MOTOR MANUFACTURING CZECH. [online]. 2019
[cit. 23. 2. 2019]. Dostupné z URL: <http://www.hyundai-motor.cz/?rubrika=basic-
info>

Oficialna stranka FIAT AUTO POLAND. [online]. 2019 [cit. 27. 2. 2019]. Dostupné
z URL: <https://fcagroup.pl/fca-w-polsce/zaklady-grupy-fca-w-polsce/>

Oficialna stranka OPEL MANUFACTURING POLAND. [online]. 2019 [cit. 27. 2.
2019]. Dostupné z URL.: <https://www.opel.pl/o-oplu/fabryka-opla/index.htmlI>

Oficialna stranka VOLKSWAGEN POLAND. [online]. 2019 [cit. 27. 2. 2019].
Dostupné z URL: https://volkswagen-poznan.pl/pl/fabryki

Oficialna stranka MERCEDES-BENZ MANUFACTURING HUNGARY. [online].
2019 [cit. 25. 2. 2019]. Dostupné z URL: <https://www.daimler.com/career/about-
us/locations/location-detail-page-5058.html>

Oficialna stranka AUDI HUNGARIA. [online]. 2019 [cit. 25. 2. 2019]. Dostupné z
URL: <https://www.audi.hu/hu/profil/jarmugyartas/>

Oficialna stranka MAGYAR SUZUKI CORPORATION. [online]. 2019 [cit. 25. 2.
2019]. Dostupné z URL:
<https://www.suzuki.hu/files/attachments/31/magyar_suzuki_company_profile>

PAVLINEK, P. A Successful Transformation?: Restructuring of the Czech
automobile industry. Heidelberg: Physica, 2008. ISBN 978-3-7908-2040-9. Str.
264-265

RUZEKOVA, V. a kol. 2013. Analyza zahraniéného obchodu Slovenskej republiky.
Bratislava: EKONOM. 2013. 184 s. ISBN 978-80-225-3791-9

SARIO: Automobilovy priemysel. [online]. 2019 [cit. 16. 2. 2019]. Dostupné z URL.:
<https://www.sario.sk/sites/default/files/content/files/sario-automobilovy-
priemysel.pdf>

STATISTICS POLAND. [online]. 2019 [cit. 25. 4. 2019]. Dostupné z URL:<
https://stat.gov.pl/en/metainformations/classifications/>

SOUKUP, J., POSTA, V., NESET, P., PAVELKA, T. Makroekonémie (e-kniha). 3.
aktualizované a doplnené vydanie. Praha: Management press, 2018. ISBN 978-
80-7261-549-0

54


http://www.tpca.cz/o-nas/
http://www.hyundai-motor.cz/?rubrika=basic-info
http://www.hyundai-motor.cz/?rubrika=basic-info
https://www.opel.pl/o-oplu/fabryka-opla/index.html
https://volkswagen-poznan.pl/pl/fabryki
https://www.audi.hu/hu/profil/jarmugyartas/
https://stat.gov.pl/en/metainformations/classifications/

SOUKUP, J. - NECADOVA, M. Kontroverzni pojem narodni konkurenceschopnost
a vysledky zemi V-4 v mezinarodnich zebriccich konkurenceschopnosti 2007-
2012. Praha: VSE, 2013. ISSN 0032-3233

Studia centra pre automobilovy vyskum (CAR). [online]. 2019 [cit. 25. 4. 2019].
Dostupné z URL:<https://www.cargroup.org/wp-content/uploads/2018/07/NADA-
Consumer-Impact-of-Auto-and-Parts-Tariffs-and-Quotas_July-2018.pdf>

Oficialna stranka CAR CENTER AUTOMOTIVE RESEARCH. [online]. 2019 [cit.
25. 2.2019]. Dostupné z URL :< https://www.uni-due.de/car/>

55


https://www.cargroup.org/wp-content/uploads/2018/07/NADA-Consumer-Impact-of-Auto-and-Parts-Tariffs-and-Quotas_July-2018.pdf
https://www.cargroup.org/wp-content/uploads/2018/07/NADA-Consumer-Impact-of-Auto-and-Parts-Tariffs-and-Quotas_July-2018.pdf

Zoznam obrazkov a tabuliek

Zoznam obrazkov

Obr. 1 Prepojenie klasifikacii ekonomickych CinnOSti .................ccccevvveviiieenieeenn. 10
Obr. 2 Model cyklického vyvoja ekonomiky a jeho faz ................cccccvvvieineneenn. 12
Obr. 3 Top 20 krajin produkujucich motorové vozidla v roku 2017...................... 16
Obr. 4 Vyvoj HDP a exportu v b.c. v CR za roky 2009-2018 ...........c.ccccevveuennnn.. 17
Obr. 5 Vyvoj HDP a exportu v b.c. v SR za roky 2009-2018 ..........ccoevvvvvvveeeeennn. 22
Obr. 6 Vyvoj HDP a exportu v b.c. v PR za roky 2009-2018 ...........ccccvvvveeeeeennnn. 26
Obr. 7 Vyvoj HDP a exportu v b.c. v MR za roky 2009-2018...........cccevvvveieeeennn. 30
Obr. 8 Vyvoj podielu HPD automobilového priemyslu na HDP krajin V4 ............ 35
Obr. 9 Vyvoj podielu zamestnanosti AP na celkovej zamest. v krajinach V4 ...... 36

Obr. 10 Vyvoj podielu exportu autom. priemyslu na exporte v krajinach V4........ 36
Obr. 11 Viyvoj celkovych trzieb v narodnom hospod. v rokoch 2006 az 2016 ...... 38
Obr. 13 Vyvoj trZzieb automobilového priemyslu v rokoch 2008 az 2017 ............. 38
Obr. 14 Percentualny podiel trzieb AP na celkovych trzbach v krajinach V4....... 39
Obr. 14 Percentualna medzirocna zmena obratu v automo. priemysle krajin V4 40

Obr. 15 Percentualna zmena VH z hosp. ¢innosti v autom.. priemysle krajin V4 41

Zoznam tabuliek

Tab. 1 Vyvoj HDP, exportu, zamestnanosti a odmien v CR za roky 2009-2018.. 18
Tab. 2 Podiel autom. priemyslu na vybranych ukazovateloch CR 2009-2017 .... 21
Tab. 3 Vyvoj HDP, exportu, zamestnanosti a odmien v SR za roky 2009-2018.. 23
Tab. 4 Podiel autom. priemyslu na vybranych ukazovateloch SR 2009-2017..... 25
Tab. 5 Vyvoj HDP, exportu, zamestnanosti a odmien v PR za roky 2009-2018.. 27
Tab. 6 Podiel autom. priemyslu na vybranych ukazovat. v PR 2009 az 2017 ..... 29
Tab. 7 Vyvoj HDP, exportu, zamestnanosti a odmien v MR za roky 2009-2018 . 30
Tab. 8 Podiel autom. priemyslu na vybranych ukazovateloch MR 2009-2017 .... 33
Tab. 9 Prevadzkova rentabilita trzieb v automobilovom priemysle krajin V4....... 42
Tab. 10 Podiel PH na trzbach v automobilovom priemysle krajin V4 .................. 42

Tab. 11 Podiel personalnych nakladov na trzbach v autom, priemysle krajin V4 43

56



Zoznam priloh

Priloha ¢. 1 Data o exporte

Priloha ¢. 2 Data o trzbach

Priloha €. 3 Data k finan¢nej analyze

57



Priloha ¢. 1 Data o exporte

Export v tis. € - Automobilovy priemysel C29

Krajina / rok 2012 2013 2014 2015 2016

CR 23 063 207 21790755| 24673901| 27935928| 30745768

MR 13513 895 14 686 182 16 984 725 19 293 570 19 265 201

PR 20 064 592 21178 108 21709 315 23992 249 25210334

SR 15 275 136 16 265 500 16 034 110 18 034 097 19201514
Zdroj: Eurostat (2019c¢)
Export v tis. € - VSetky ekonomické Cinnosti

Krajina / rok |2012 2013 2014 2015 2016

CR 19 849 20738 20524 22 101 17 865

MR 42 644 39 104 38942 32779 39218

PR 99 604 106 327 110 501 115 769 121 169

SR 28 046 28 964 29 905 29 901 30 394
Zdroj: Eurostat (2019c)
Podiel exportu automobilového priemyslu na celkovom exporte
Krajina / rok 2012 2013 2014 2015 2016
CR 18,3% 17,8% 18,7% 19,6% 20,9%
MR 16,8% 18,1% 20,4% 21, 7% 20,9%
PR 13,9% 13,7% 13,1% 13,4% 13,7%
SR 24,3% 25,2% 24,6% 26,6% 27,4%

Zdroj: Eurostat (2019c¢)
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Priloha ¢. 2 Data o trzbach

Trzby za vSetky ekonom. €innosti v mil. €

Krajina/rok [ 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Cesko 431852 | 370914 | 411805 | 446 171 | 443621 | 430796 | 424270 | 444 231| 448 126
Madarsko | 298 679| 235535| 247 902| 262 065| 254 233| 254 863| 262 975| 277 690 | 276 633
Polsko 834 473| 674120 777637 | 836360 846 778 | 852977 | 880583 | 921350 920 201
Slovensko | 134 415| 109922 | 145833| 158031 | 164093 | 162069 | 169043 | 180476 185907
Zdroj: Eurostat (2019b)

Trzby — automobilovy piemysle C29 v mil. €

Krajina/rok | 2008 2009 2010 [2011 |2012 |2013 [2014 2015 |2016
Cesko 24773 21973| 27336| 31989 | 31233| 32059 36074|40785|44871
Madarsko 16 747| 11200| 13731| 16331| 16118| 18822| 22560|25868|25876
Pol'sko 25570 20605| 24520| 28277 | 26644 | 28013| 28993 |32092| 34 364
Slovensko 13231 9888| 13371| 16656| 20077| 21376| 21256 |24625|25880

Zdroj: Eurostat (2019b)

Percentualny podiel trzieb automobilového priemyslu na celkovych trzbach

Krajina/rok | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Cesko 5,7% 5,9% 6,6% 7,2% 7,0% 7,4% 8,5% 9,2% | 10,0%
Madarsko 5,6% 4,8% 5,5% 6,2% 6,3% 7,4% 8,6% 9,3% 9,4%
Pofsko 3,1% 3,1% 3,2% 3,4% 3,1% 3,3% 3,3% 3,5% 3,7%
Slovensko 9,8% 9,0% 9,2%| 10,5% | 12,2%| 13,2%| 12,6%| 13,6% | 13,9%
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Priloha ¢. 3 Data k finan€nej analyze

Vysledok hospodarenia z hospodarskej ¢innosti — C29 v mil. €

Krajina / rok | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

CR 2062,8| 1861,6| 26515| 29759| 26853| 28852| 37806| 4070,0| 46802
MR 1912,0| 1264,7| 18944| 1999,7| 1350,1| 19864| 23469| 26556 27221
PR 2516,1| 22245| 25298| 29970 26550| 29135| 2904,1| 3150,1| 34325
SR 274,9 450,0 864,2 902,6 944,3| 1090,0| 12998| 1654,0| 14467
Zdroj: Eurostat (2019b)

Trzby — automobilovy piemysle C29 v mil. €

Krajina/rok | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 |2016
Cesko 24773 | 21973| 27336| 31989| 31233| 32059| 36074 |40785|44871
Madarsko 16 747| 11200| 13731| 16331| 16118| 18822| 2256025868 |25876
Polsko 25570| 20605| 24520| 28277| 26644 | 28013| 28993 |32092 |34 364
Slovensko 13231 9888| 13371| 16656| 20077 | 21376| 21256 |24625|25880
Zdroj: Eurostat (2019b)

Odmeny (personalne naklady) — C29 v mil. €

Krajina / rok | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

CR 25485| 2172,1| 24371| 27526| 26871| 2671,8| 27084| 30129| 33362
MR 1201,8 864,3 967,8| 1110,2| 1171,1| 1276,6| 13934| 15792 17321
PR 20730| 1570,4| 18801| 2074,7| 2167,4| 2363,2| 25716| 27737| 29186
SR 738,6 665,7 778,4 9295 10740| 1159,7| 1188,6| 12796| 14340
Zdroj: Eurostat (2019b)

Pridana hodnota v cena vyrobnych faktorov — C29 v mil. €

Krajina / rok | 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

CR 4850,9| 59459| 6591,1| 62558| 6130,4| 70852| 7841,9| 88341| 97019
MR 22880| 29682| 29199| 26350| 3357,8| 38150| 45995| 5003,7| 409831
PR 36759| 40128 49541| 5134,7| 53644| 57780| 63985| 6637,1|:

SR 13232| 1927,7| 23199| 23248| 24150| 28325| 30157| 3161,3| 34363

Zdroj: Eurostat (2019b)
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